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Pér Programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Shqipe dhe Letérsi” ofruar nga
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Nr.

1. IAL aplikues:

Universiteti “Fan S. Noli”, Korc¢é

2. | Njésia bazg qé& e ofron:

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé

53 Emértimi i programit t& studimit:

Bachelor né “Gjuhé- Letérsi”, (Fakulteti i

Edukimit dhe Filologjis€)

4, Urdhéri/VKM i licencimit:

VKM nr.423, daté& 08.06.2011

5. Urdhéri/VKM i riorganizimit:

Regjistrimi i formé&s s& diplomés:

UMAS Nr. 323, dat& 05.06.2017

6
7. Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:

8. Cikli i studimit:

Cikli i paré

9. Kohézgjatja e programit t&

3 vite /6 semestra

kualifikimeve:

studimit:
10. | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11. | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12. | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13. | Programi ofrohet né bashképunim | -
me institucione té tjera:
14. | Diplomég e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15. | Diplomé e dyfisht& (shéno -
emértimin):
16. | Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6

programin e studimit:

17. | Stafi akademik PAE/PAK pér

16 PAE/3 PAK

18. | Numri i studentéve:

16 studenté (cikél i ploté studimesh)

19. | Komente / t& tjera:




PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Mé 08 dhe 09 néntor 2021, Grupi i Vleré&simit t& Jashtém zhvilloi vizitén né Universitetin “Fan
S. Noli”” né Korgé pér vlerésimin e programit t& studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor “Gjuhé dhe
Letérsi”. Vler&simi i kétij programi studimi bé&het pér heré t& paré nga ASCAL-i.

Pér t& kryer vlerésimin e programit t& studimit GVJ u mbéshtet né RVB-ng, bashkéshoqgéruar
me dokumentacionin pérkatés, si dhe né takimet me té& gjithé aktorét pérgjegjés pér zhvillimin
dhe mbarévajtjen e kétij program studimi.

Pérgjithsisht mund t& themi se &sht& béré njé puné e pérgjegjshme pér hartimin e Raportit t&
Vleré&simit t& Brendshém t& Cilésisé, pér grumbullimin e t& dhénave t& bollshme n& shérbim t&
vlerésimit pér akreditimin e programit. Ky aplikim &shté& pérvoja e paré pér kété departament
qé mbulon programin e studimit. RVB-ja &sht& ndértuar ng frymé kolegjiale, me objektivitet
dhe qartési dhe me pérpjekje q& t& pasqyrohet me vértetési, gjendja aktuale e cilésisé s&
programit t& studimit, e stafit akademik dhe atij administrativ, si dhe e infrastrukturés
mbéshtetése. RVB-ja &shté ndértuar duke pérdorur burime t& nevojshme, duke e mbéshtetur
¢do pohim né shkresén pérkatése qé disponon DGIL, si dhe duke pérdorur drejt terminologjing
e fushés s& vlerésimit t& cilésisé.

Programi i studimit ésht& hartuar dhe zbatohet né pérputhje me kérkesat e Ligjit t¢ AL 80/2015,
t& akteve nénligjore dhe t& urdhrave e rekomandimeve t& Senatit Akademik dhe Rektoratit t&
UK “Fan S. Noli”.

Displinat gjuhésore dhe letrare q& pérbéjné kété program studimi jan€ planifikuar t&€ ndara me
silabuse dhe ngarkesa n& ETCS. GVJ véren se ka vend ende pér pérmirésim, vecanérisht t&
raportit t& ngarkesés midis disiplinave t& formimit bazé dhe disiplinave t& tjera. Gjithashtu
duhet riparé ngarkesa pér disa pedagogg, t& cilét mbulojné njéherazi disiplina jo t& s& nj&jtés
natyré, apo t& aférta.

DG;jL né Universitetin e Korgés ka né pérbérje staf akademik me pérvojé dhe t€ kualifikuar q&
i pérballon shumé miré& kérkesat shkencore q& shtron ky program studimi. GVJ-ja vérejti se
stafit akademik duhet t& jeté mé i shtuar, né p&rmbushje t€ realizimit t€ programeve qé
departamenti ofron. Stafi akademik i departamentit duhet t&€ pérfshihet mé shumé né€ projekte
e trajnime ndérkombétare, si dhe duhet t& punojé mé shumé pér ndérkombétarizimin e
departamentit. Sfida me e madhe q& duhet t& zgjidhé né& t& ardhmen ky departament &shté
térheqja e mé shumé studentéve né kété program studimi. Aktualisht ka vetém 6 studenté né
vitin e paré paré, t& regjistruar pér vitin 2021-2022, pér vitin 2020-2021, 7 student&, dhe pér
vitin 2019-2020, 3 student&. Ky &shté njé problem, i cili ndérthur shumé arsye dhe aktoré dhe
nuk e vuan vetém ky departament, por t& gjitha departamentet qé ofrojné programe studimi né
mesuesi né universitetet rajonale. Si rrjedhojé prej UK-sé&, prej Fakultetit t&¢ Edukimit, ku bén
pjesé ky department, duhen hartuar politika mé t& detajuara dhe gjithép&rfshirése pér t& rritur
numrin e studentéve.

Megqé pas zhvillimit t& kétij program studimi, bachelor, studenti i ka t&¢ pakta mundé&sité e
punésimit DGJL si dhe strukturat pérkatése t€ UK-s& duhet t€ jené m& né kontakt me t&
diplomuarit (alumni) dhe t& krijojné databazén e alumnit edhe né nivel departamenti.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) pérbéhej nga Prof.As Monika Hasani (Hoshafi),
Universiteti Ismail Qemali, Vlorg, dhe Dr. Elida Begaj , QShA, qé t& dyja eksperte t& fushés s&
gjuhésisé dhe letérsisé. N& punén e tij, GVJ u asistua nga specialistja € ASCAL-it.

Grupi studjoi me shumé kujdes Raportin e Vlergsimit t& Brendshém t& Departamentit t& Gjuhé-
Letérsisé (tetor 2021) (RVB Gjuh&-Letérsi), pér t’'u njohur paraprakisht me gjendjen dhe
problematikén e programit. Bazuar né& kété informacion u hartua njé draft paraprak i raportit t&
GVJ-s&, shoqéruar me njé seri pyetjesh qé& lindén gjaté studimit t& tij. Gjaté vizités dy ditore
(08 dhe 09 Néntor 2021) prang njésisé, pyetjet né fjalé iu adresuan personave pérgjegjés.
Pérgjigjet e marra u béné pjesé e dokumentit final t& kétij raporti. Gjaté vizités né IAL, GVJ
mori kontakte dhe bisedoi me personat e poshtéshénuar;

Rektori i Universitetit t& Korgés

Zv/Rektori i Universitetit t&€ Korgés

Drejtuesen e departamentit t& Gjuh&s dhe Letérsisé

Grupin e vetévlerésimit t& programit

Stafin akademik t& Departamentit t& Gjuh&s dhe Letérsisé
Qendrén e Karrierés dhe Alumni

Pérfaqésues t& Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ dhe Zyrén e Mésimit dhe
Kurrikulave

e Studentg t& programit

e Zyrén e Burimeve Njerézore

e Zyrén e Studimeve dhe Studentéve, si dhe Sekretarin€ mésimore

GVIJ vizitoi mjediset e mésimit dhe aktivitetit tjetér studentor né IAL (auditorg, laboratoré,
biblioteka).

Ky raport pasqyron pérmbledhtazi mendimet tona pér programin. Ndonése, né€ t€résin€ e vet
raporti yné konfirmon gjetjet kryesore t& RVB-s&, ndan géndrime t€ ndryshme pre;j tij lidhur
me aspekte t& caktuara t& gjendjes dhe shkallés sé plotésimit t€ standardeve t& cilésisé s&
programit.

N& pérfundim t& kétij procesi, grupi pérgatiti dhe dorézoi draft-raportin tek kordinatori teknik
i ASCAL-it, Msc. Arjana Alija.

Universiteti “Fan S. Noli”, Korg¢é &shté njohur me Draft-Raportin e Vleré&simit t& Jashtém mé
daté 01.03.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t€ shkresés me Nr.
4/21 Prot, daté& 01.03.2022. Universiteti “Fan S. Noli”, pércjell n&¢ ASCAL, me ané t&
shkresés me Nr.386/1 Prot, daté 07.03.2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit
t& jashtém”, ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém. N& kéte
ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “ Gjuhé-Letérsi”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMEVE

Standardl 11

‘Ins_txt‘uycmm i arsimit té larté ofron programe studlml né pérputhje me misionin dhe qelllmm
e tij e q& synojné ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien

ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kcriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studlmlt bachelor né “GJuhe Leter51 eshte né perputhJe
me géllimet dhe misionin e Universitetit ‘Fan S. Noli’ t& Korgés
(Shtojca 1.1 — Statuti i UK pdf; Shtojca 1.03 — Plani strategjik
UNIKOf. 9-11.pdf). Ky program synon t& ruajé dhe t& zhvillojé
vlerat e kulturés son& kombétare dhe &shté plotésisht n& pérputhje
me interesat tona kombétare.

Ekzistenca dhe nevoja e vijimésisé s& kétij programi studimi &shté
térésisht e mbéshtetur nga Dekani i Fakultetit t&¢ Edukimit dhe
Filologjis€ (Shtojca 1.41-Mendimi i Dekanit.pdf) dhe u konfirmua
edhe gjaté takimit t€ zhvilluar me Zv/Rektoren e universitetit.
Programi synon “t& ofroj& shérbim arsimore né nivelin mé t& larté
né fushén e arsimit, kulturés dhe albanologjisg, duke ruajtur vlerat
akademike dhe kulturore kombétare. (Shtojca 1.40-Strategjia e
zhvillimit té departamentit.pdf.)

Ky program i shérben mé s& miri interesit kombétar t& formimit t&
specialistéve t& afté dhe profesionistéve t& miréfillté, t& cilét mund
t& punojné né sektorin publik dhe jo publik, por edhe me profesion
t& liré n& shérbim t& ruajtjes e konsolidimit t& gjuhés dhe kulturés
shqipe, t& promovimit t& vlerave t& kulturés son& kombétare si
studiues, apo specialisté n€ sektoré strategjiké t& arsimit, kulturés
dhe administratés si né nivelin shtetéror, ashtu edhe né nivelin
vendor.

Programi i &sht& nénshtruar vlerésimit periodik t& pérshtatshmérisé
s€ tij me tendencat e zhvillimit t& arsimit dhe kulturés né vend dhe
rajon (Shtojca 1.24-Kurrikula e programit, seksioni 3 bazé.pdf;)
Shtojca 3.7-Raport vjetori i NjSBC.pdf) dhe kérkesave t& tregut t&
punés (Shtojca 3.12-Studim tregu pér programin e studimit BSc
“Gjuhé-Letérsi”.pdf). Ndryshimet né program dhe procedura e
ndjekur jan& korrekte dhe t& dokumentuara (Shfojca 2.05-
Struktura e planit mésimor.pdj).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. “Q. Stafa”, Tirané
Tel: +355 (04) 222-4342

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwyw.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Standardl L 2 ‘

'Programet e studlmlt Jané né pérputhje me strateglmé e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera

rregullatore té mstltuclomt té arsnmlt te larté dhe fushat akademlke 8 tij.

Kriteri 1. Instltucmm
pércakton qarté se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t€ tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Program1 i stud1m1t eshte plote31sht né pérputhje me strategjing e
zhvillimit t€ institucionit (Shtojca 1.3 — Plani strategjik, f19
UNIKO.pdj), statutin e UNIKO (Shtojca 1.01 — Statuti i UK pdf),
si dhe Strategjis¢ s¢ departamentit (Shitojca 1.39). Statuti i
UNIKO-s dhe rregullorja e departamentit (Shtojca 1.03)
pércaktojné qarté drejtimet prioritare akademike té tyre; emértimi,
organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit te studimit
bachelor n& “Gjuhé-Letérsi” &shté né pérputhje me fushat e
deklaruara akademike t& Universitetit t& Kor¢és dhe Fakultetit t&
Edukimit dhe Filologjisé¢ dhe t& veté Departamentit t& Gjuhés dhe
Letérsisé.

Programi i studimit hartohet nga Departamenti i Gjuh&s dhe
Letérsisé dhe miratohet nga Senati Akademik

(Shtojca 1.03), (Shtojca 4.13-Fushat e studimit né Departamentin
e Gjuhés dhe Letérsisé. pdf). Programet e studimit organizohen né
pérputhje me Rregulloren q&  pércakton organizimin e
veprimtaris€ mésimore dhe shkencore t& UNIKO-s, Kreu VI, neni
2 (shtojcal.0l).

Struktura dhe p&érmbajtja e programit t& studimit &shté hartuar dhe
pérshtatur plotésisht né pérputhje me strategjiné e zhvillimi t&
UNIKO-s (Shtojca 1.3 — Plani strategjik UNIKO) dhe statutin e
UNIKO (Shtojca 1.01 — Statuti i UK.pdjf). Statuti i UNIKO), ku
pércaktohen qarté drejtimet prioritare akademike t& tyre.
Emértimi, organizimi, struktura dhe p&rmbajtja e programit te
studimit bachelor né “Gjuhé-Letérsi’€sht& né pérputhje me fushat
e deklaruara akademike t& Universitetit t& Kor¢és dhe né
mendimin e dekanit Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Filologjisé
(shtojcal.41), si dhe t€ veté¢ Departamentit t& Gjuhés dhe
Letérsisé (Shtojca 1.39-Fushat e studimit né Departamentin e
Gjuhés dhe Letérsisé. pdf).

Mbéshtetur n€ planin strategjik (Shtojca 1.3: Plani strategjik i
zhvillimit t¢ UNIKO 2016 — 2020), n& Statutin (Shtojca 1.01:
Statuti i Universitetit Fan S. Noli”, Miratuar me Urdhérin Nr. 56,
daté 08.02.2018, té Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinisé) dhe
rregulloren e studimeve universitare t& UNIKO (Shtojca 1.02.
Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore dhe
Kérkimore e UNIKO) jané t€ pércaktuar qarté t& gjitha drejtimet
prioritare akademike.
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Struktura e programeve t& studimit, lloji i programit t& studimit
dhe diploma q& I&shohet né mbarimin e tij, emértimi i programit
t€ studimit, gjuha e studimeve, forma e studimeve, kohézgjatja e
studimeve, aktorét e interesit, kreditet, metodat e vlerésimit,
kriteret e pranimit né programet e studimit, rezultatet e t& nxénit,
komponentét mésimoré t& programit t& studimit, rregulloret, plani
mésimor, diploma dhe suplementi, frekuentimi, etj., jan& né&
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t& institucionit.
Programi &shté& ndértuar dhe organizuar mbi bazé e Rregullores s¢
organizimit dhe veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore t&
Unive Universitetit “Fan S. Noli” dhe Statutin e Universitetit.
(Shtojcat 1.01 & 1.02)

Kcriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin
e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét n€ pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojn€ profilin e
programit.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t&€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&

Programi i studimit ka objektiva t& p&rcaktuara qarté pér formimin
e studentéve né ké&ét€ program, pérfshiré dije, aftési dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t&€ programit t& (Shrojca 1.24 -Kurrikula e programit té
studimit-syllabuset.compressed pdf), si dhe Strategjia e zhvillimit
té departamentit (Shtojca 1.40) kan& t& pércaktuara qarté
kompetencat profesionale q& duhet t& pérfitojné studentét né
pérfundim t& tij.

Struktura dhe pérmbajtja € programeve t& studimit (Shtojca 1.24)
dhe rezultatet e pritshme t& t&€ nxénit (Shtojca 2.8), garantojné
pérftimin e dijeve, aft€sive, shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave t€ tregut t€ punés dhe leht&sojné punésimin e
studentéve.

Pavarésisht plotésimit n& térési t& kérkesave t& kétij standardi,
grupi i vler&simit t& jashtém (GVJ) véren se;

- Njésia bazé, pérgjegjése pér realizimin e programit ka
grumbulluar informacion pér punésimin e té diplomuarve
né bashkité e rajonit dhe disa institucione dhe ka kryer njé
studim té tregut té punés (Shtojcal.44), ku ka disa té dhéna
té studentéve té punedhénésve, por studimi nuk éshté i
organizuar né formén e miréfillté té njé baze té dhénash.

- Pér shkak se nuk jepet infomacion pér kohén e diplomimit
dhe té punésimit nuk éshté e mundur té vierésohet se sa
pérqind e té diplomuarve té viteve té fundit (programi né

Jjalé ka vetém pak vite qé éshté hapur) jané punésuar dhe
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diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme n& sektorin pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t&
nx&nit, garantojné pérftimin e
dijeve, aft€sive, shkathtésive e
kompetencave q€ u pérgjigjen
nevojave t& tregut t& punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

se cilat jané tendencat e punésimit né vende pune qé
pérkojné me kompetencat e pérfluara nga programi
mésimor.

Njésia bazé ka realizuar nje studim t& tregut t& punés (Shtojca
1.24- Studim tregu pune pér programin e studimit BA Gj-L pdj)
(konsiderohet periodik, por i mungon data e realizimit dhe
periodiciteti) t&€ cilin e merr parasysh né miratimin e kuotave té
pranimit. Studimi identifikon institucionet dhe kompanité e
mundshme t& punésimit t& studentéve qé diplomohen, por nuk i
kuantifikon nevojat e kétyre institucioneve/kompanive pér té
diplomuar t& rinj n& njé perspektivé afatshkurtér/afatmesme.

Objektivat formuese t& programit realizohen plotésisht népérmjet
planifikimit t& grup-léndéve pér pérfitimin e kompetencave té
fushés, formimit t& aft€sive dhe njohurive t& nevojshme né
pérgjigej t€ tregut t& punés dhe t& punésimit t& t& rinjve.

Pér rrjedhojé GVJ rekomandon:

e Institucioni té pérditésojé dhe pérmirésojé studimet pér
tregun e punés té programit té studimit bachelor né
“Gjuhé-Letérsi”, duke e zgjeruar fushén e studimit té
tregut té punés, jo vetem né fushén e mesuesisé, por
edhé né fusha té péraférta.

o Té krijohet njé databazé e llojit alumni edhe né nivel
departamenti me qéllim gjurmimin e studentéve ndér
vite, punésimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj&
programi studimi n€ njé fushé
t& caktuar.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e

Programi i studimit bachelor ne “Gjuh&-Letérsi”, &shté programi
bazé né UNIKO, pér faktin se mbéshtet né prioritete kombétare, t&
shpallura si t€ tilla nga Qeveria Shqiptare, si¢ jang, albanologjia
dhe gjuha e kultura shqipe.

Emeértimi dhe struktura 3-vjegare bachelor gé ka sot nis me VKM
nr.402, dt. 25.05.2005 t& MAS-it (Shtojca 1.30- Dokumenti i
licensimit té programit té studimit.pdf). Programi ofrohet nga
Departamenti i Gjuhé-Letérsis€ né Fakultetin e Edukimit dhe
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programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N&
rastet € programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Filologjisé, UNIKO (https://www.unkorce.edu.al/) dhe &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore,
Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis¢ (Shtojca 1.27). Personeli
akademik i njésisé pérgjegjése pér programin e studimit pérbehet
nga 11 pedagogg; respektivisht:

Prof. 1
Prof. As. 3
Doktorant | 2
Msc 1
Prof. Dr 1

Té gjithé me pérvojé pune dhe né pérputhje me modulet q&
mbulojné n& mésimdhénie (Shtojca 1.33-Jeteshkrimet e
stafit té pérfshiré né programin e studimit.pdj).

Profili dhe kualifikimi i stafit &shté né& pérputhje t& ploté me fushén
akademike dhe kérkimore-shkencore t& programeve g€ mbulon ky
program. Né program ka t& angazhuar edhe staf akademik nga njési
t& tjera brenda UNIKO-s, t& cilét mbulojné l€ndé t€ profileve
karakterizuese apo plotésuese t& programit.

Departamenti ka ngritur njé strukturé t&€ kordinimit shkencor,
(Shtojca 1.38), e cila harton planin vjetor t€ veprimtarive
shkencore.

Niveli akademik i personelit mé&simdh&nés plotéson kérkesat e
programit mésimor.

Pavarésisht plotésimit né térési t¢ kérkesave té kétij standardi,

grupi i vierésimit té jashtém (GV.J) rekomandon:

o Pérditésimin e listés sé publikimeve té stafit akademik né
térési dhe mbi té gjitha detyrimin e stafit pér té realizuar
kérkim shkencor dhe pér té publikuar né fusha kérkimi qé
pérputhen me natyrén e moduleve mésimore qé zhvillojné.

e Plani i veprimtarive shkencore té organizohet me mbledhje
dhe vendim departamenti.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim “Q. Stafa”, Tirané
Tel: +355 (04) 222-4342

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népé&rmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s&¢ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jasht& vendit, aktorét
e biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t€ programeve t&
studimeve qé€ ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim
me pun&dhénésit.

Realizimi i programit t& studimit bachelor né “Gjuhg-Letérsi”
zhvillohet népérmjet njé bashképunimi t€ ngushté brenda
institucionit, ku aktoré t& ndryshém kané pérgjegjési dhe detyra t&
mirépércaktuara né rregulloret e brendshme t€ institucionit
(Shtojca 1.01-Rregullore e UK.pdf; Shtojca 1.02- Rregullore e
njésisé kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé. pdf; Shtojca
1.27-Rregullore e Departamentit .shtojca 1.39 pdjf).

Né sa mé sipér pércaktohen strukturat pérgjegjése dhe detyrat
pérkatése pér mbarévajtjen e programit.

Ka marréveshje bashképunimi t¢ Fakultetit t& Edukimit dhe
Filologjisé me institucione publike lokale, aktoré dhe faktor& né
zhvillimin e institucionit, me institucione homologe brenda dhe
jashté vendit. (Shtojca 1.35 Marréveshjet e UNIKO-s, Shtojca
1.36 Marréveshjet e FEF).

Veté Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsisé bén pérpjekje pér té
hartuar raportet e pérfitimit nga marréveshjet me institucione t&
cilat kan& marréveshje me Fakultetin, me pérfundimet e sé& cilave
marrin vendime té ndryshme né pérshtatje me situatat reale
konkurruese té tregut, gjithsesi, nuk raportohet q€ analiza t& tilla
t& jené kryer pér marréveshjet e nénshkruara me aktoré t€ tjeré.
(Shtojca 1.41)

Pér momentin, nuk ofrohen trajnime profesionale pér studenté e
diplomuar, por né raportin e vlerésimit té brendshém pohohet se
po punohet pér kété géllim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE
TE STUDIMIT Tii CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Standardi IL 1

Programet e studlmeve orgamzohen né perputhje me parashlklmet llgjore e percaktlmetk

nénhgjore kombétare ne fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi

Kiriteri 1. Programet e
studimit jan& t& organizuara né
1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Kcriteri 2. Programet €
studimeve té€ ciklit t€ paré
synojné formimin e shprehive
t& veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programet €
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri t& pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kcriteri 4. Programet €
studimit t& ciklit t€ paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit bachelor né “Gjuh&-Letérsi” ka té pércaktuar
qarté veprimtarité formuese duke i grupuar léndét/modulet né
kategori dhe ngarkesén pérkatése n& kredite (Shtojca 1.39-
Rregullorja e studimit té programit Bachelor né Gjuhé dhe
Letérsi.pdf). Programet e studimit jang t€ organizuara né 1&nd€ e
module dhe t& vlerésuara né& kredite, né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS) (Shtojca 2.05-Plani mésimor i
programit té studimit.pdj).

Kurrikula &sht& e orientuar nga kérkesat e tregut t& punés dhe &shté
ndértuar nga njé numér i mjaftueshém disiplinash mésimore &
grupuara né module bazg, karakterizuese, integruese, etj. Kurrikula
ofron njé formim bazg t& ekuilibruar duke mundésuar kompetenca
t& shuméfishta pér t’iu pérshtatur profileve t&¢ mundshme t&€ punés
(specialisté té komunikimit, té arsimit, kulturés, medias, redaktori né
sektorin publik e privatetj.) (Shtojca 2.05-Plani mésimor i programit
té studimit.pdyf).

Nga shqyrtimi i sillabuseve t& moduleve karakterizuese (Shiojca
2.08 — Programet léndore té programit té studimit_syllabuset.pdf),
vihet re trajtimi i tematikave bashk&kohore t&€ lidhura ngushté me
struktukturén e zhvillimit téfushave specifike. Studentét pérgatiten
t& kompetenca teorike dhe praktike thelbésore t€ fushave t€
gjuhésisé dhe letérsisé, t& kené mendim kritik dhe aftési krijuese né
zgjidhjen e problemeve t& shuméllojshme q& shfagen né terren.

Té pérfitojné aftési komunikuese, prezantuese, redaktoriale.

Ka infomacione t& mjaftueshme pér t& konkluduar q& IAL pérdor t&
gjithé element8t e strukturés s€ programit t€ studimit (Shiojca 2.5-
Rregullorja e studimit té programit bachelor né Gjuhé dhe Letérsi.
pdf: Shtojca 2.07-Plani mésimor i programit té studimit.pdj).

Programet e studimit jang hartuar n& pérputhje me géllimin e
institucionit, duke synuar p&rgatitjen e specialistéve t& ardhshém né
fushén e gjuhés dhe letérsisé, si dhe pér t’iu dhéné mundési pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim “Q. Stafa”, Tirané
Tel: +355 (04) 222-4342

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri S. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar l&ndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt . '

studime t& métejshme n& programet e ciklit t€ dyté¢ “Master
profesional” dhe/ose “Master i Shkencave”. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit rezulton se ky program studimi, pérsa i pérket
strukturés dhe elementéve pérbérés té tij, Eshté n& pérputhje t& ploté
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Gjithashtu, programi &shté saktésisht i shpérndaré me ngarkesat
pérkatése sipas elementéve té zhvillimit t& njohurive, leksione,
seminare, laboratore etj.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit, mbéshtetur edhe né
VKM 41 (2018), paraqiten grupet e klasifikimit t& veprimtarive
formuese t& pasqyruara né program. Nga shqyrtimi i kurrikulés,
syllabuseve etj., rezulton se ky program studimi ka nj& ndarje t&
qarté t& léndéve sipas kategorive t& pércaktuara, dhe secila prej tyre
ka t& pércaktuar ngarkesén pérkatése né kredite duke e respektuar
sasiné vjetore prej 60 kreditesh. Duke paré rregulloren e programit
t& studimit theksojme qé& né planin mé&simor jané pércaktuar né
ményré té detajuar leksionet, seminaret, laboratoret, ushtrimet (sipas
specifikés sé ¢do 1&nde), orét e praktikés profesionale, si dhe orét pér
tezén e diplomés, me ngarkesén javore dhe semestrale (brenda dhe
jashté auditorit), si dhe ECTS pér ¢do 1€ndé (Shtojca 2.05).
Arrijmé né pérfundimin se plani mésimor sipas (Shtojca 2.05) si dhe
aktivitetet e tjera formuese, jan& né pérputhje me informacionin qé
mund t& asimilohet dhe praktikohet nga studentét. Vérehet njé
ekuilibér ndérmjet oréve teorike dhe praktike dhe &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t& mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje me punésimin. Sipas (Shtojca
2.05) bisedave me stafin e departamentit rezulton q& studentét
realizojné ekspedita mé&simore profesionale. Kjo e fundit &shté e
pérfshiré né planet mésimore dhe strukturén e vitit akademik.
Modulet jang t& pércaktuara sipas veprimtaris¢ formuese dhe kjo
&shté e shénuar né syllabusin e modulit. Mbi két€ bazé &shté bére
edhe pércaktimi i krediteve.

~ Standardl IL2

Njésm kryesore/baze pergjeg|ese pér programm e studlmlt pérmbush kérkesat llg Jore per kéto

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsisé &shté njésia bazé pérgjegjése
pér programin bachelor n€ “Gjuhg-Letérsi”. Departamenti
funksionon bazuar né Statutin e Universitetit (Shtojca 1.1-Statuti i
UK.pdf ), Rregulloren e Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjis&
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Kriteri 2. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton nj&
person né rolin e koordinatorit
t& programit t& studimit i cili
gshté pérgjegj€s pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin
e njésisé pérkatése.

Kriteri 3. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programine
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pé&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

(Shtojca 2.2- Rregullore e njésisé kryesore Fakulteti i Edukimit
dhe Filologjisé.pdf) dhe Rregulloren e departamentit (Shtojca 2.3-
Rregullore e njésisé bazé gjuhé- letérsi. pdf). GV i gjen statutin
dhe rregulloret né pérputhje me Ligjin e AL 80/2015 dhe aktet
nénligjore q& rrjedhin pre;j tij, Neni 106, pika 3dhe 4 (Shtojcall.08)
Organizimi i njé&sisé¢ kryesore né departamente, stafet akademike
pérkatése pér secilin departament pérmbushin detyrimet ligjore.
Programi i studimit &shté i organizuar dhe funksionon sipas VKM
nr.41, pika 2 (Shtojca 2.02).

Njésia bazg pérgjejgése pér programin e studimit, p&r programin e
studimit BA n& Gjuhé-Letérsi, ka né strukturén e vet njé
kordinator, i cili luan njé rol t& réndé&sishém dhe aktiv pér
realizimin e programit dhe pér ecuring e tij n&€ ményré t& detajuar
(Shtojca 11.09). Detyrat e tij jané t& pércaktuara né rregulloren e
departamentit Kreu III, neni 14 (Shtojca 2.39).

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé ka staf t& kualifikuar sipas
kritereve ligjore né fuqi.

Departamenti ka n& pérbérje njé staf prej 11 pedagogésh,
rrjedhimisht p&rmbush kérkesat ligjore sa i takon numrit t&
personelit akademik dhe kualifikimit t& tyre (Shrojca 2.910.
Jetéshkrimet e stafit té pérfshiré né né programin e studimit.pdy).
Kualifikimi i stafit akademik pérkon me fushén e studimit dhe
modulet g€ secili pedogog mbulon, prej tyre:

(1 Prof.Dr, 3 Prof.Asoc, 3. Dr, 2 Doktoranté, 1 Msc dhe 1
Prof.dr me kontratg).

NE realizimin e programit kontribuojn& edhe 2 pedagogé me kohé
t& pjesshme, t& kualifikuar dhe né mbéshtetje t& nevojave té
departamentit, si dhe staf akademik nga departamentet ¢ tjera t&
UNIKO t& angazhuar né programin e studimit. N& ndihmé t&
procesit mésimor ka njé punonjés ndihmés me eksperiencé pune
né kété departament q&€ mbéshtet punén pér realizimin e detyrave
qé lidhen me mé&simdhénien dhe kérkimin shkencor (Shtojca 2.10).
Fakulteti n€ pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015, Kreu
III, Neni 23 pérbéhet nga 4 departamente dhe ofron programe
studimi me kohé& t& ploté (Shtojca 1.27- Rregullore e FEF),
Bachelor, Programe profesionale 2 vjecare, Programe studimi
Master profesional dhe Programe Studimi Master shkencor.
Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé ofron 4 programe studimi;
Gjuhé-Letérsi (BSc), (Program profesional 2 vjegar), Program
studimi Master profesional dhe Program Studimi Master shkencor
(Shtojca 4.3-Tabela e programeve té studimit qé ofron njésia bazé
gjuhé-letérsi. pdf). Pérgjegjési i departamentit &shté koordinatori i
t& gjithé programeve; ndérkohé q& secili nga programet ka
gjithashtu koordinatorin e vet (Shtojca 2.11- Vendim i njésisé bazé
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

pér emérimin e koordinatoréve té programit.pdf). Njésia
pérgjegjése ka caktuar njé prej anétaréve t€ saj né rolin e
koordinatorit t& programit, i cili ishte i miréinformuar lidhur me
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale. Sa
mé sipér ishte n& pérputhje me objektivat e programit si dhe
garantonte qéndrueshméring e tij.

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé pérmbush detyrimet ligjore
pérsa i pérket strukturés akademike, kualifikimeve t€ stafit,
ngarkesés mésimore né auditor t& detyrueshme sipas kategorive
pérkatése t& personelit akademik.

Sipas (Shtojca 2.10) rezulton g& kjo njési pérmbush detyrimet q&
rrjedhin nga aktet ligjore dhe né&nligjore duke ushtruar kompetenca
t& plota mbi mbarévajtjen e mésimit dhe kérkimit, si¢ p&rcaktohet
edhe n& rregulloren e studimeve t& Fakultetit t¢ Edukimit dhe

Filologjisé¢ dhe té& programit Bsc né  Gjuhg-Letérsi”.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né &nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né l&ndé e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara ng vite e semestra.

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé, pérgjegjés pér programin e
studimit t& ciklit t& paré bachelor n& ‘Gjuhé-Letérsi’ disponon
informacionin e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit. Programi i studimit bazohet n&
Rregulloren e studimit t& Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjis€
(Shtojca 2.02-Rregullore e njésisé bazé gjuhé-letérsi. pdf),
Rregulloren e departamentit t& Gjuh&s dhe Letérsisé (Shrojca 1.39-
Rregullore e njésisé bazé Gjuhé-Letérsi. pdf), Rregulloren e
programit t& studimit bachelor né¢ ‘Gjuh&-Letérsi’ (Shtojca 1.24)
dhe planin mésimor (Shtojca 2.01 Plani mésimor programit té
studimit.pdy).

Programi i studimit &shté i organizuar né 1&nd€, module, praktiké e
aktivitete formuese, gjithsej 44 veprimtari, (Shtojca 2.02-Plani
mésimor i programit t& studimit.pdf). Programi i studimit &shté

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim “Q. Stafa”, Tirané
Tel: +355 (04) 222-4342

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet €
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1€ndé&, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda
dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e
miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

organizuar né léndé e module, t& vlerésuara me kredite sipas

sistemit vendés e evropian, t& ndara né vite e semestra. N& planin

mésimor pérfshihen informacionet t& detajuara pér ngarkesén

mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e

programit,specifikime té& vitit dhe semestrit kur ofrohet moduli,

numri i krediteve, ngarkesa e oréve né auditor dhe jashtéauditorit,
ndarja e oréve né leksione seminare, ushtrime, detyra kursi sipas
natyrés & modulit. ndérkoh& gg syllabuse pérshkruhet né ményré té
detajuar ményrén e vlerésimit t€ dijeve. Kéto t& fundit (syllabuset

e detajuara) jané t& hartuara pér secilén 1éndé dhe japin informacion

t& mjaftueshém pér t& gjithé komponentét formues t€ programit

brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e miratuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit &shté né p&rmirésim dhe

pérditésim t& vazhduesh&m, ajo rishikohet né ményré periodike me

qéllim pé&rmirésimin e programit né pérputhje me kuadrin ligjor

(Shtojca 1.27).

Programi &shté riorganizuar deri n& masén 20%. (Shtojca 1.39-

rregullore e departamenti, kreu ILNeni9/c pdf: Shiojca 2.11-

Procedura e ndryshimeve né planin mésimor rishikimi i

kurrikulés.pdf). N&é fund t& t& ¢do viti akademik né njé takim t&

vecanté¢ argumentohen dhe propozohen ndryshimet né planin

mésimor. N& departament arkivohet dosja e ploté e procesit t&

ndryshimit t& programit.

Dosja e sillabuseve rishikohet cdo fillim viti akdemik dhe b&hen

pérmirésimet e mundshme (Shtojca 1.25).

Rregulloret e lartpérmendura pérmbajné gjithashtu informacionet e

nevojshme pér studentét q& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe

specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Megjithaté, GVJ véren se;

o Rregullorja e programit té studimit né pjesén mé té madhe té
saj pérbéhet nga informacione t¢ pérgjithshme. Eshté i
nevojshém pérmirésimi i saj me informacione mé té detajuara
dhe qé lidhen drejipérdrejt me ecuriné e programit, pérmbajtjés
s¢ tij dhe pérfshirjen né projekte kombétare deh
ndérkombétare, duhet té pérshkruhen detaje rreth organizimit
té mésimit, provimeve, riprovimeve, ankesave dhe ményrés sé
zgjidhjes sé tyre, pranimit dhe transferimit té studentéve, etj.

Shuma e krediteve minimale pér t& kaluar ng vitin pasadhés duhet

kosultuar edhe njéheré né departament, pér t’ia pércjellé Senatit

akademik pér vendimmarrje t€ métejshme.

Pér rrjedhojé GVJ rekomandon:

o Pérmirésimin e rregullores sé programit té studimit.
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o Rishikimin e numrit minimal té krediteve pér té kaluar né
vitin pasardhés né funksion té rritjes sé tyre.

Kiriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar ng pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave
formuese t& programit t&
studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
g&shté né pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave

Programi i studimit plotéson kérkesat e VKM-s& 41 dt. 24.1.2018.
Ngarkesa realizohet me 180 kredite, me kohézgjatje normale 3
vjecare, shtriré né tri semestra. Ngarkesa javore éshté 20-25 oré dhe
cdo semestér ka 15 javé mésimore (Shtojca 1.24) dhe (Shtojca I1.02).

Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe kurrikulés (Shtojca 1.24-Plani
mésimor [ programit té studimitpdf; Shtojca 2.05-Programet
léndore té programit té studimit syllabuset.pdf) vérehet se ka njé
raport t& drejt¢ ndérmjet moduleve bazé, Kkarakterizuese,
ndérdisiplinore dhe plotésuese, né pérputhje me kérkesat e VKM 41
dt. 24.1.2018. Po ashtu, vérehet se raporti teori — praktiké né oré dhe
kredite duhet t& jeté i balancuar mé drejt, duke krijuar mund&si pér
njé& formim teorik t& barazpeshuar sidhe zhvillim t€ aft€sive praktike
t¢ mjaftueshém (Shtojca 1.24-Plani mésimor i programit té
studimit.pdf). N& pérgjithési léndét kané njé shpérndarje logjike né
pérputhje me kérkesat e VKM-sé 41, si dhe me profilin e dhe nevjat
e specialitetit.

Pérmbajtja e programeve t& studimit mundéson vijimin e métejshém
t& studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés. P€&rmbajtja e programit te
studimit bachelor né ‘Gjuhé-Letérsi’ rezulton e integruar miré me
diploma t& tjera né ciklin e dyté t€ studimeve, g€ ofron njésia bazé
pérgjegjése sic &shté& edhe programi i studimit Master Profesional né
“ Mésuesi pér gjuhén shqipe dhe letérsing”. Po ashtu, ky program ka
pérputhje shumé t& miré edhe me programin e ciklit t€ dyté “Master
i shkencave né Kulturé, Media dhe Editim”.

Struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre si dhe detaje t& tjera
jané pércaktuar ng Rregulloren e programit t& studimit (Shtojca 2.5),
modulet jang t& shpérndara né ményré t& ekuilibruar midis
veprimtarive formuese, me njé raport g€ pérputhet me até t&€ Shtojcés
1 t&¢ VKM 41 (i ndryshuar) dt. 24.1.2018.
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formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né& pérfundim t&
studimeve.

Kcriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t&€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t&€ fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
-garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet €
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 8. Pé&rmbajtja e
programeve t& studimit
mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
student&ve n€ pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t€
studimit dhe pé&r pé&rshtatjen sa
mé miré€ me kérkesat e tregut
e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. “Q. Stafa”, Tirané
Tel: +355 (04) 222-4342

Té gjitha 1&ndét jan& né pérputhje me profilin e programit, dhe
rrjedhimisht t& domosdoshme pér formimin e specialistéve né kété
fush¢ studimi. Léndét dhe modulet reflektojné emértimin e
programit dhe nevojat e specialitetit.

Nga infrastruktura, bisedat me stafin etj, rezulton qarté se raporti
teori/praktiké &shté i pérshtatshém pér finalizimin me sukses té
programit. Kurikula pérafron me programe t€ ngjashme
ndérkombétare. Njé pjesé e miré e stafit ka kryer kualifikime jashté
vendit dhe sjellin p&rvojé nga universitete jashté vendit. [shtojca
1.35, 1.36], kjo lehtéson arritjen e objektivave formuese , mobilitetin
dhe leht&son punésimin né pérfundim t& studimeve.

Pérmirésimi i programit t& studimit dhe cilésia e mé&simdhénies
garantohet n&€ ményré t& vazhdueshme nga pérditsimi i literaturés.
Pérmiré&simi i programeve 1&éndore mundé&sohet edhe nga pérditésimi
kétij programi studimi realizohet me tekste universitare, t& cilat
gjenden edhe né bibliotekén e FEF. (Shtojca 1.37, Lista e librave).
Bilioteka digjitale e UNIKO-s mund&€son akses pér stafin dhe
studentét.

Programet [&ndore jang t& plota dhe mundésojné pérfitimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave nga studentét t& synuara pér ciklin e paré
té studimeve né& Bachelor pér Gjuhé-Letérsi.

Sistemi i njohurive t&€ marra u ofron studentéve mundési pér ndjekjen
e studimeve t€ thelluara profesionale deh shkencore bvrenda fushes
se studimit. Ky departament ofron pér studime t& métejshme dy
programe master, Master Profesional né “ Mé&suesi pér gjuhén shqipe
dhe Letérsing” dhe Master i Shkencave *“ Kulturé, Media dhe
Editim”. Nga bisedat me stafin akademik ver&jtem se edhe kéto
programe jan&€ né pérmirésim t€ vazhdueshém né& shérbim t&
pérmirésimit t& treguesve té cilésise.

Né pérfundim t& cdo viti akademik departamenti bén rishikimin e
programit t& studimit duke diskutuar dhe propozuar ndryshime t&
mundshme.

Lidhjet me bashk&punétorét dhe tregun e punés béhen kryesisht né
bashké&punim me QKA.

GV.J rekomandon:

o Pasurimin e bibliotekés sé UK dhe bibliotekés sé Fakultetit té
Edukimit dhe Filologjisé me tituj librash té rinj dhe zgjerimin
e aksesit né burimet online té literaturés gjuhésore dhe
filologjike.

e Ngritjen e njé Bordi konsultimi me partneré strategjiké té
rajonit pér tregun e punés né nivel fakulteti.
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Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té plot& dhe kohé t&
pjesshme, q&€ angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Programi 1 studimit bachelor né ‘Guh-Letérsi” mbulohet ngs |

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kang& nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-ké&rkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik q& mbulon
programin e studimit, jan&€ né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té& tij.

Kriteri 4. Institucioni, n&
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
té tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé& n€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe
veprimtari t& tjera specifike

pedagogé t€ Departamentit t& Gjuhé-letérsis€ dhe pedagogé té
departamenteve t€ tjera t& Universitetit t&€ Korcés. Stafi akademik pér
pér 1 cikél t& ploté studimi &shté& si m&poshté:

Viti 2019-2020

Numri i pedagogéve t& brendshém t& departamentit t& pérfshiré né
program &shté 10, (2 Prof.Dr. 3 Prof. As, 2 Dr, 1 Doktorant, 2 Msc)
Numri i pedagogéve t& brendshém t€ UNIKO (pra nga dep té tjera)
gshté 4. Numri i pedagogéve t& jashtém &shté 2.

Viti 2020-2021

Numri i pedagogéve t&€ brendshém t& departamentit t€ pérfshiré né
program &shté 11, (2 Prof.Dr, 3 Prof.As, 3 Dr, 1 Doktorant, 2 Msc)
Numri i pedagogéve t& brendshém t&€ UNIKO (pra nga dep t& tjera)
&shté 3. Numri i pedagoggéve t& jasht€ém &shté 5.

Viti 2021-2022

Numri i pedagogéve t&€ brendshém t&€ departamentit t& pérfshiré né
program &shté& 11, (2 Prof.Dr, 3 Prof.As, 3 Dr, 1 Doktorant, 2 Msc)
Numri i pedagogéve t€ brendshém t& UNIKO (pra nga dep té tjera)
&shté 5. Numri i pedagogéve t& jashtém &shté 3.

(Shtojca 1.32. Té dhéna pér personelin akademik té Departamentit
té Gjuhé-Letérsisé. pdf). 11 personanga numri total i stafit akademik
qé mbulon k&t€ program studimi jan&€ pjes€¢ pérbérése e veté
Departamentit t& Gjuh&s dhe Letérsis€. 1 Prof. Dr &shté i angazhuar
me kontratg, 2 jané pedagogé me kohé t& pjesshme, 2 pjesétaré t&
stafit jan€ pjes€ e departamente té tjera t& Universitetit t& Korgés.
Stafi akademik i angazhuar ka shkallg t& larté kualifikimi, ku pjesa
mé e madhe e tyre zotérojné tituj dhe grada shkencore (Shtojca 2.10-
cv e stafit akademik).

Kualifikimi dhe pérvoja e stafit &hté né pérputhje me 1&ndét qé
zhvillohen n& program. Tregohet kujdes q& anétarét mé t& kualifkuar
t& mbulojné 1&€ndét q& kané lidhje sipas specifikave q& ka programi.
(Shtojca 1.33),

Ekperienca t& méparshme né funksione t& ndryshme drejtuese, t& njé
pjese t& stafit akademik p&rb&jné njé aset shtesé né funksion t& rritjes
sé cilésisé s€ programit t€ studimit.

Théné né térési, stafi akademik q& mbulon programin e studimit ka
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik p&r mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t€ studimit. Niveli i kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té
personelit akademik, me ndonjé pérjashtim t& rrallg, jané né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikén e
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sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Kcriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

moduleve té tij. Shpérndarja e pedagogéve né¢ modulet q&€ mbulojné
€shté né pérputhje me formimin e tyre t€ ngushté profesional.
Konstatohen raste t& pedagogéve qé¢ mbulojné nj€kohésisht dy apo
tre module.

Parimisht, mbulimi nga njé pedagog i vetém nuk influencon
negativisht n€¢ mé&simdhénie.

Formimi profesional i pedagogéve garanton mbarévajtjen e procesit
mésimor né& auditor dhe n& instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né ekspedita mésimore dhe punimin e
diplomés.

Angazhimi i tyre n€ ndjekjen e ekspeditave mésimore dhe
profesionale t& studentéve, si edhe drejtimi i temave t& diplomimit t&
studentéve &shté detyrim dhe angazhim konstant i t& gjith& stafit
akademik.

Ng& departamentin e Gjuh&-letérsis€ ka vetém njé t€ punésuar si
personel jo akademik, q& kryen njékohé&sisht detyra administrative
dhe n& ndihmé t& procesit mésimor. Gjithsesi, n€ nivel fakulteti ka
njé¢ numér t€ mjaftueshém punonjésish jo akademikg, t& afi¢
profesionalisht pér t& kontribuar né ndihmé t& procesit m&simor.
Institucioni ka marréveshje bashképunimi me institucione té tjera t&
larta né vend e me gjeré [shtojca 1.36]. UK ka bashképunim
insstitucional me Bashkingé e Korgés, t&¢ Devollit né ndihmé t&
studentéve, pér praktika, punésim dhe lehtésira t& tjera institucionale.
Gjykojmé se rrjeti i kétyre modeleve te bashképunimit duhet shtriré
me gjeré edhe né nivel fakulteti, apo departamenti.

Nisur nga programet e studimit qé mbulon departamenti dhe

funksionimin e tyre sugjerojmé té rivlerésohet ngarkesa e stafit nga

autoritetet drejtuese té institucionit, né funksion té zvogélimit té
ngarkesés mésimmore té stafit, népérmjet rekrutimit té stafit té ri
akademik, sé paku me kohé té pjeshme. Kjo do t’i mundésonte stafit
aktual mé shumé kohé dhe mundési pér angazhim né aktivitete
kérkimore dhe publikime, si dhe do té rriste cilésiné e
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

1.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s8
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mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t& metodave dhe,monitorim:it '

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave té€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t&€ monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés
akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave
e metodave té mésimdhénies,
té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit
té ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése p&r monitorimin
dhe sigurimin e cil&sisé€ né
mésimdhénie b&jn& publike
rezultatet e vler&simit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
sé cilésisé s&¢ mé&simdhénies.

UK ka hartuar dhe miratuar “Statutin” (Shtojca 1.1-Statiti i UK pdjf)
dhe “Rregulloren e studimeve universitare” (Shtojca 1.2-
Rregullorja e UK. pdjf) t€ cilat rregullojng kuadrin e pérgjithshém
institucional t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxé&nies dhe n& kété
kontekst udhé&zojné zhvillimin dhe shfrytézimin e metodave
innovative né mé&simdhénije. N& rregulloret e FEF (Shtojca 1.27-
.pdf) dhe Departamentit t& Gjuhés dhe Letérsisé (Shtojca 2.05-
Rregullore e njésisé bazé gjuhé-letérsi. Pdf) pércaktohen gjithashtu
metodat e m&simdh&nies dhe mésimnxénies.

UK ka hartuar specifikisht “Udhézuesin pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies” (Shtojca 3.24-Manual pér mésimin online.pdjf).
Théné né térési, UK promovon shembuj t&€ praktikave t&€ mira dhe
nxit e inkurajon personelin akademik pér pérmir&simin e métejshém
s€ cilésis€ s¢ mé&simdhénies.

Nga takimet me stafin e departamentit dhe studentét e programit t&
studimit doli n€ pah se dy vitet e fundit mé&simore metodat e
mésimdhé&nies me anén e programeve t&€ ndryshme kompjuterike
ishte mjeti i shfrytézuar pér shkak t€ kushteve t& krijuara nga
pandemia (Covid 19).

Statuti dhe rregulloret parashikojné monitorimin e aftésive
mésimdhénése t& stafit akademik népérmjet térheqjes periodike t&
opinioneve t€ studentéve me ané pyet&soréve tip (Shrojca 3.13-
Model pyetésori studentor.pdf; Shtojca 3.14-Model pyetésori i stafit
akademik.pdf). Anketimet e studentéve realizohen periodikisht n&
pérfundim t&€ cdo semestri akademik dhe nga dokumenti shtesé véné
né dispozicion pas vizit€s né institucion (Dokument shtesé 3-
Raporti i vierésimit té pyetésorit studentor BA Gj-L.pdf) rezultoi qé
vitin e fundit ai t& ishté& realizuar on line. Rezultatet e tyre pohohet
se b&hen publike pas pérfundimit t& procesit. Pas kérkesés, GVJ u
njoh me raportin e vleresimit studentor t& vitit t& fundit (Dokument
shtesé 3-Raporti i vlerésimit té pyetésorit studentor BA Gj-L.pdj).
GVIJ vérejti se i ashtuquajturi “model pyetésori i stafit akademik”
(Shtojca 2.14) kishte t€ bénte sérish me térheqjen e opinioneve té
studentéve lidhur me performancén e stafit akademik. Pér kétét
arsye, GVJ rekomandon pérmirésimin e pérmbajtjes s&¢ dokumentit
né fjalé dhe konstaton plotésimin e kétij rekomandimi (Dokument
shtesé 4-Model pyetésori i stafit akademik né pérfundim té njé
moduli (nga stafi pér studentét) BA Gj-H.pdjf).

Rregullorja e organizimit dhe veprimtaris€¢ mésimore, kérkimore-
shkencore t& Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjis¢ (Neni 95) ju njeh
studentéve t& drejtén e ankimit né rast t& shkeljes s& procedurave té
hyrjes n& provim, apo pér kundérshtimin e mundshé&m t& rezultateve
t& provimit.
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UNIKO, strukturat pérgjegjése pér monitorim dhe sigurimin e
cilésisg, né nivel institucional (Shtojca 1.05) dhe n& nivel njésie
kryesore (Shtojca 1.27) béjné publike rezultat e vlerésimit pér vitin
¢ kaluar. Departamenti i Gjuhé&s dhe Letérsisé zhvillon analiza t&
ecurisé s& procesit mésimor dhe analizén vjetore t& procesit
mésimor (Shtojca 3.02). Analizat kané identifikuar problemet dhe
kanéparashikuar masa pér pérmirésimin e situatés, pérfshiré
promovimin e praktikave t& mira t€ mésimdhénies dhe
mésimnx&nies.

Shkalla e permbushjes se '
' standardlt :

Standardi w2 . . ,
'Instltucmm garanton zhvﬂhmm e mesnmdhemes, mésnmnxénles dhe aftesnmm profesnonal e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira. - ‘

Kriteri 1. Format e Format e mé&simdhénies dhe mésimnxénies n€ programin e
mésimdhénies, mésimnxénies | studimit Bachelor né “Gjuhé-Letérsi” jané t& shuméllojshme;
dhe tra'nsrr.leti.r.nit té dijeve ligjérata, seminare, ushtrime, laboratoré, detyra dhe projekte
njoh.urlve Jalls: lek51c.).net, kursi,provimi i formimit, punimi i diplomé&s, ekspedita mésimore
seminaret, laboratorét, detyra . % . g
kursit/ eseté, praktikat etj. Format e lartpérmendura mbeten t& hapura pér pérmirésime
profesionale ¢ klinike, orét ¢ dhe pasurohen periodikisht me element€ t& rinj.

hapura dhe ¢do formé tjetér e Personeli akademik njeh dhe respekton diversitetin e karaktereve
miratuar nga institucioni. dhe interesave individuale t& studentéve dhe pérshtat metodat e
Kriteri 2. Personeli akademik | mgsimdhénies dhe mésimnxénies me kéto vecori. Raporti midis
pranon, duhet t& respektojé dhe | formave t& ndryshme & mésimdhénies dhe mésimnxénies
t'u pérgjigjet diversitetit dhe ndryshon n& varési t& natyrés s€¢ moduleve t& programit, duke

nevojave t& studentéve, duke Sl 5 el . L .
ofruar forma, ményra, metoda tentuar qé& né vitin e dyt& dhe t& treté t& studimeve t& rris¢ kontaktin

e mundési alternative t& e drejtpérdrejté t& studentéve me léndét e profilit karakterizues, ku
mé&simdhénies e u jepet mé shumé réndési metodave praktike. Pérzgjedhja e
mésimnxénies, né pérputhje metodave t& mésimdhénies konsiderohen nga stafi akademik si
me fushén dhe natyrén e elemente t& rénésishém t& kompetencave didaktike.

programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Gjaté vizit€s né mjediset e institucionit rezultoi se infrastruktura
dhe baza materiale n¢ auditore, né dispozicion t& personelit
akademik dhe studentéve, lejon dhe mundéson aplikimi efektiv t&
metodave té shuméllojshme t& mésimdhénies.

Sallat e leksioneve seminareve jang t& pérshtatshme, t& pajisura
me video-projektor, tabela pér t& shkruar, kang sistem ngrohjeje,

Kcriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik n& pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
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pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e

| pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
gshté kompetent né shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe p&rmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré
térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné
sensin € autonomisé te
studenti, duke siguruar né€ t€
njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve
té respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

drité t& mjaftueshme, hapésira fizike sipas standardeve shtetérore
t& ndértimit pér mjediset universitare etj.

Personeli akademik i angazhuar n& mésimdhénie demonstron
shkallg¢ t& larté t& kualifikimit akademik; (Shtojca 2.10-
Jetéshkrimet e stafit té pérfshiré né programin e studimit.pdf), t€
cilat jané tregues t& njé profili profesional t& ploté brenda fushés.
Njé& pamje e ngjashme &shté edhe pér modulet g& ofrohen nga stafi
akademik i departamenteve té tjera t& UK. Gjithsesi, UK mbé&shtet
né ményré t& vazhdueshme dhe me forma t& shuméllojshme
(trajnime, mésime t& hapura, promovimtg i praktikave t€ mira né
mésimdhénie) kualifikimin e métejshém t& stafit pedagogjik dhe
nxit shfrytézimin e metodave inovative né pérputhje me nevojat
specifike t& punédhénsve né sektorin publik e privat. Kétij q€llimi
i ka shérbyer edhe pjesémarrja e gjeré e UK n€ programet
ERASMUS+, n& kuadér t& t& cilit jané realizuar njé numér i
konsiderueshém vizitash né universitet homologe edhe té
pedagogéve t& Departamentit t& Gjuh&s dhe Letérsisé (Shiojca
4.9-Mobilitete staf studenté.pdj).

Cilésia e mésimdhénies &shté objekt i pérhershém i analizave
vjetore t& mésimdhénies nga stafi akademik (Shtojca 3.8-Analiza
vjetore e njésisé bazé.pdf; Shtojca 3.29-Analiza vjetore e UNIKO
2018-2019.pdf), por edhe i vlerésimit t& studentéve nép&rmjet
anketimit periodik t& tyre (Shtojca 3.01-Model pyetésori pér
cilésiné e mésimdhénies nga stafi akademik.pdy).

Procesi i mésimdhénijes dhe mésimnxé&nijes &shté interaktiv dhe
stimulon punén e pavarur t& studentéve. Kétij qéllimi i shérben né
ményré t€ vecantd rritja e peshés s€ detyrave dhe projekteve t&
kursit né vitin e dyté dhe té treté t& studimeve. Puna pér pérgatitjen
e detyrave dhe projekteve t& kursit shtrihet né kohé pér disa javé
dhe kérkon angazhimin intensiv t& studentéve jasht€ oréve té
mésimit. Si e tillé ajo inkurajon punén né grup t& studentéve
paralelisht me kontributet individuale t& secilit prej tyre. Ndonése
puné e pavarur e studentéve pérgatitja e detyrave dhe projekteve
t& kursit monitorohet e mbéshtetet nga personeli akademik gjaté
t& gjithé koh&s sé realizimit té tyre.

Mésimi online i mundésuar népérmjet aplikacioneve EduMeet,
Google Clasroom etj, ka ndihmuar né pasurimin metodik t&
mésimdhénies. Lidhur me aplikacionet stafi né takimin né
ambientet e universitetit u shpreh se ka marré trajnime t&
vazhdueshme.

Disa prej 1éndéve duke qené t& pérbashkéta dhe jané ofruar pér
klasa t& pérziera. Ky faktor ka nxitur shqyrtimin e informacioneve
né kéndévéshtrime t& ndryshme dhe ka ndihmuar né nxitjen e
bashképunimit mes studentéve.
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lerési

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jang t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n¢ drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé ka né dispozicion hapésira t&
mjaftueshme pér zhvillimin e programit mésimor, q& pastrohen e
mirémbahen rregullisht nga personeli i shérbimit. Plotésimi i
kérkesave standardeve shtetérore pér sipérfagen né dispozicion t€
zhvillimit t& programit mésimor (m?%student) &sht& konfirmuar

edhe nga auditime t& realizuara nga MASR (Shtojca 3.04-T¢é dhéna

pér infrastrukturén pdf). Auditorét mésimor jan€ t€ pajisura me

mijetet € nevojshme pér realizimin e procesit mésimor (banka,

karrige, pajisje audiovizive, tabela t& zeza). Gjaté periudhés s&

pandemisg, sipas pyetjeve drejtuar stafit akademik dhe ndihmes

akademik, né ményré periodike &shté béré higjenizimi dhe

disifektimi i mjediseve né kuadér t& masave anticovid.

Né dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve ekziston nje

infrastrukturé e konsoliduar IT-je, q& ofron shérbime t& shumta dhe

cilésore (korrespondencé elektronike, kérkim dhe shfrytézim

online t& materialeve didaktike dhe shkencore, informim on line t&

rezultateve t& vlerésimit gjithévjetor dhe pérfundimtar, komunikim

elektronik pedagog-student). Pjesé e réndésishme e infrastrukturés

IT, né¢ shérbim té pedagogéve dhe studentéve &shté sistemi

elektronik i vler&simit gjithévjetor dhe pérfundimtar t& studentéve

(https://www.unikorce.esse3 .u-gov.rash.al). Sistemi mundé&son

informimin né kohé reale t& student&ve lidhur me rezultatet e tyre

dhe rrit pérgjegjshméring e pedagogéve pér vlerésimin e

studentéve dhe transparencén pér t& gjithé procesin. N& kushtet

konkrete t& ndérprerjes disa mujore t& mésimit né auditor, realizimi

i mé&simit online &shté mundésuar népérmjet platformés MOODLE

(Shtojca 3.24-Manual pér mésimin online.pdf).

Pér t& gjithé modulet e programit m&simor ekziston literatura bazé

né gjuhén shqipe, pérgatitur nga pedagogét pérkatés. Cilésia e

literaturés bazé dhe pérputhshméria e pérmbajtjes s€ tyre me até té

programit t& studimit garantohet nép&rmjet diskutimit dhe

miratimit t& pérmbajtjes s€ teksteve mésimore né departament. T€
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Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e

tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

mésuarit prej studentéve t& 1&ndéve t€ formimit profesional
mbéshtetet nga skripte ose tekste mésimore t& stafit akademik t&
departamentit dhe homologgve t€ tyre né Universitetin e Tiranés,
t& gjitha ribotime t& 5 viteve t& fundit. K&tij q€llimi i ka shérbyer
blerja nga Biblioteka e Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Filologjis€ e njé
numri t& konsideruesh&m tituj librash universitaré t& Universitetit
t& Tiranés.

Universiteti i Korgés dispon bibliotekén e vet, e cila veg t& tjerave
ka njé fond librash me karakter arsimor. Nga njé total prej 14397
librash, 2652 jang libra q& i pérkasin literaturés shkencore, 304
shqipe (Shtojca 1.37 t& dhénat pér bibliotekén). Fondi i librave
dominohet nga libri shqip dhe &sht& bazuar thuajse térésisht né
dhurime. Né& total raportohet pér vetém 50 libra t& bleré. N&
biblioteké hyjné gjithsej 17 tituj periodikésh, 10 prej tyre né
gjuhén shqipe (Shiojca 1.37-T¢ dhéna fondi i bibliotekés.pdjf).
Pedagogét dhe studentét pér njé vit (1 Mars 2018-28 Shkurt 2019)
kang patur mundési t& aksesojné fondet e ProQuest. Rinovimi i
kontratés pér vijimin e shfrytézimit t& kétij fondi nuk ka gené i
mundur.

GVJ pati mundésing t& vizitonte ambientet ndihmése t&
mésimdhénies né Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjis€ dhe
konstatoi se ata jané t& hapur pér realizimin e punimeve t€ thjeshta
shkencore nga ana e studentéve. Studentét orientohen né
pérzgjedhjen e temave t& diplomave dhe mb&shteten gjaté procesit
t& realizimit dhe mbrojtjes sé tyre. Pedagogu udhéheqés ndjek
procesin e punés me studentin dhe garanton cilésiné e punimit.
(Shtojca 1.09-Pérfshirja e studentéve né puné shkencore.pdf).
Procesi i temave t& diplomés &shté i rregullaur dhe i qarté (Shtojca
2.04 Udhézuesi i diplomés) dhe (Shtojca 2.14 Lista e temave té
diplomés).  Gjithsesi, problematiké mbetet fakti q& shkalla e
shfrytézimit t& laboratorit t& fonetikés  &shté e kufizuar
shfrytézimin i t& cilit mbetet i pamundur nga pamundésia
financiare e plotésimit t& nevojave pér operimin e pérditshém, gjé
q¢ kané béré qé pajisjet € tilla t& kushtueshme t&€ mbeten
jofunksionale.

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon:

e UNIKO duhet té marré masat e nevojshme pér rritjen e
efektivitetit ¢ laboratoréve  didaktiké-shkencoré  né
pergjithési dhe funksionalizimin e pajisjeve moderne né
vecanti.

o UNIKO duhet té rrisé mbéshtetjen financiare pér pasurimin
e Bibliotekés sé UNIKO-s dhe Bibliotekés sé Fakultetit té
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Edukimit dhe Filologjisé me literaturé filologjike, sidomos né '
gjuhé té huaj.

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésin€ né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né& ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

Pér garantimin e cilésisé s& mésimdhénies/mésimnxénies UNIKO
ka krijuar struktura t& posagme qé monitorojné procesin mésimor.
Struktura pérgjegjése né rang universiteti &sht¢ Drejtoria e
Kurrikulave, Sigurisés s& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor (Shtojca
1.01-Statuti i UK. pdf). Brenda késaj strukture funksionon Sektori i
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cil&sisg, pjesé pérbérése e té cilit &shté
“Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢” dhe Alumni q& ndjek
sigurimin e cilésisé. Aktiviteti i kétyre strukturave rregullohet nga
“Manuali i Cilésis€” (Shtojca 1.05-Manuali i cilésisé UK.pdjf).
Struktura e mésipérme bashképunon me njésité bazé dhe ka
mbéshtetjen e dekanit , si dhe drejtuesve t€ departamenteve pér
programet e studimit q¢ menaxhohen prej tyre, t€ pércaktuara né
rregulloren e DK VI, kreu III, neni 6, (Shtojca 1.01)

FEF dhe departamenti i Gjuh&s dhe Letérsisé jané pérgjegjésit
kryesoré pér cilésing e mésimdhénies né programin e studimit
bachelor né “ Gjuhé-Letérsi” (Shtojca 1.27 Rregullore e FEF).
Departamenti monitoron rregullisht procesin e
mésimdhénies/mésimnxé&nies dhe até t& vlerésimit t€ studentéve
dhe analizon situatén periodikisht (Shtojca 3-02 Raportet vjetore te
departamentit pdf).

Departamenti i kushton réndési pérmirésimit t&€ cilésis€ s&
mésimdhénies/mésimnxénies edhe népérmjet népérmjet inkurajimit
t& aktivitetit shkencor t& stafit t& vet akademik dhe pérfshirjes s&
studenté&ve né aktivitete shkencore e artistike n& fushén e filologjisé
(Shtojca 3.28-Pérfshirja e studentéve né puné shkencore.pdf). SPK
né bashképunim me FEF kané mundésuar shérbimet e
mésimdhénies online dhe kané& organizuar trajnime t& personleit
akademik me metoda té& tilla si, {Edumeet, Google Meet, ESSE3
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Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave
té reja.

Keriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t€
reja né m&simdhénie,
analizojng efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

etj], té cilat kan& ndihmuar né rritjen e cilésisé s& mésimdhénies ,
komunikmit ndérveprues mes pedagogéve dhe studentéve.

Kérkimi shkencor dhe aktiviteti botues i stafit akademik analizohen
periodikisht né analizat vjetore té departamentit (Shtojca 3.02-
Analiza vietore e njésisé bazé.pdf). Performanca individuale vjetore
¢ stafit akademik monitorohet e vlerésohet rregullisht népérmjet
plotésimit t& formularéve t& hartuar pér k&té qéllim (Shtojca 2.10-
Veprimtaria shkencore e stafit akademik.pdf) [Shtojca 111.02-
Raportet vjetore té departamentit]. Si stafi akademik, ashtu edhe ai
mbéshtetgs, i jané nénshtruar formave t& shuméllojshme t& trajnimit
t& tyre personal, kryesisht me fokus né mésimdhénie.

Nga vizita né nivel institucional, rezulton se cilésia e mésimdhénies
promovohet dhe monitorohet nga Njésia pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisg, e cila 8shté pérgjegjése pér koordinimin e
procedurave t& vlerésimit t€ njésive akademike t& brendshme dhe t&
jashtme. Kjo strukturé mbéshtet eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t& mésimdhénies dhe shérben si burim
pér pérmirésimin e vazhdueshém € cilésisg. (Shtojca 1.05)

Personeli akademik dhe ndihmés akademik jang térésisht pérgjegjés
dhe t& angazhuar né programin e studimit. Vihet re njé tendencé
pozitive né lidhje me pérmirésimin e mésimdhénies si dhe
implementimin e metodave t& reja. Personeli ndihmés akademik ka
pérvojé t& gjaté pune (shtojea 115 -CV e stafit ndihmés
akademik) Rregullorja e FEF ka specifukuar detyrat e personleit
ndihmés akademik dhe admininstrativ (shtojca 1.27).

Stafi akademik &shté autor i njé séré artikujsh né& periodiké
lokalé/vendas ose t& botuar jashté vendit (Shtojca 2.02-
Veprimtaria shkencore e stafit akademik.pdf; Dokument shtesé 1-
Lista e botimeve té stafit pér 3 vite BA Gj-L.pdf). Stafi akademik
&shté njékohésisht pjesémarrés né€ njé numer t& madh aktivitetesh
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. N¢ fillim t&€ ¢do
léndé/moduli student&t
informohen me metodologjing
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aft€sive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mund&si studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Kriteret dhe ményra e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t& studentéve jané pasqyruar né ményré t€ detajuar né
Rregulloren e organizimit dhe vprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore
t& UK (Shtojca 1.2), Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé
mésimore, kérkimore shkencore t& Fakultetin e Edukimit dhe
Filologjisé (Shtojca 1.27) dhe Rregulloren e brendshme t&
Departamentit t& Gjuhés dhe Letérsis¢ (shtojca 1.24). Rregulloret
pércaktojné sistemin e vler&simit, format e vlerésimit dhe t&
kontrollit t& dijeve, kushtet q& duhet t& plotésojné studentét pér t&
hyré né provim, ményrén e organizimit t& provimeve, shpalljen e
rezultateve dhe procedurén e ankimimit t€ studentéve né rast t&
pakénaqésive pér rezultatet e provimit.

Bazuar né intervistat né terren me studenté dhe pedagogé rezultoi
se studentét informohen né detaje pér t& gjitha ¢éshtjet e mésipérme
dhe sidomos pér ményrén e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive né fillim t& cdo moduli mé&simor. Ato prej pedagogéve,
njihen qysh né fillim t& sezonit m&simor me pérmbajtjen e silabusit,
ményréen e vlerésimet dhe detyrimet e tyre né p&rmbushje té
arritjeve akademike.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
té studentéve ndahet né vlerésimin vazhduar (deri n& 30%) té totalit
té pikéve dhe até pérfundimtar dhe realizohet né forma t&
shuméllojshme pérfshiré organizimin e seminareve, detyrave t€
ndérmjetme, ushtrimeve, mbrojtjen e detyrave dhe projekteve t€
kursit, etj. Provimi pérfundimtar z& deri né€ 70% t& totalit t& pikéve
dhe realizohet me shkrim, me gojé, ose i kombinuar me shkrim dhe
gojé, pér tu dhéné mundési studentéve t&€ mbrojné kompetencat e
pérftuara gjaté procesit mésimor.

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Vi

Vlerésimi i studentit ndahet n€ dy pjesé: vlerésimi i vazhduar gjaté
vitit pér element&t e pércaktuar né programin e modulit (30%), si
dhe vlerésimi pérfundimtar (70%). Meényra e vlerésimit
parashikohet né silabus dhe studenti njoftohet q& né fillim t& ciklit
t& leksioneve pér pé&rmbajtjen e tij, ményrén e testimit dhe
detyrimet e studentit. (Shtojca 1.25- Kurrikual e programit
bachelor ne Gjuhé —Letérs). Testimi realizohet né ményré té
vazhdueshme gjaté zhvillimit t&€ léndés duke kombinuar testime t&
ndérmjetme me goje e me shkrim, detyra kursi, projket, preznatime
tetj.
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n&é ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t&€ posagme t€
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohg sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton
té& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posag€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit dhe
vlerésimit pérfundimtar béhet nga pedagogu/pedagogét né
programin € modulit dhe ju béhet e ditur studentéve me fillimin e
modulit m&simor. Pikét e vlerésimit gjaté vitit hidhen né sistemin
ESSE3 (Shtojca 1.25-Rregullore ESSE3.pdf) dhe ruhen nga sitemi
Marrja e studentéve né provim béhet nga komisioni i provimit q&
pércaktohet nga Pérgjegjési i Departamentit. Nga inetervista
rezultori se ka transparencé té ploté nga ana e pedagogéve pér
vlerésimin e testeve dhe né raste paqartésie nga ana e studentit,
problematikat jan& ndjekur dhe sqaruar deri ne formé
pérfundimtare.

Cdo student ka llogaring e tij elektronike, ku njihet me rezultatet e
provimeve. Komisioni i provimit &shté i detyruar t€ sqarojé
studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar
pérgjigjet e dokumentuar t€ studentit me tezén e zgjidhur. Mbas
kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni ka
detyrimin t& b&jé mbylljen pérfundimtare t& procesverbalit. Ne cdo
provim ka njé komision t& pérbéré nga dy anétar. Ne provimet e
diplomimit komisionet mund te jene nga tre-pesé anétar€.

Platforma ESSE 3 shérben si njé skedar elektronik mjaft efektiv
dhe i sigurté pér vlerésimet e studentéve ndér vite.

Pedagogét orientojné studentst lidhur me pérgatitjet pér testimin
pérfundimtar dhe me infromacione té tjera t€ nevojshme.Kjo
konfirmohet edhe nga intervistat e studenteve ne terren.

Cdo formé& e mundshme e kopjimit, ose mashtrimit nga ana e
studentit gjaté provimit ndéshkohet me pérjashtimin e tij nga
provimi dhe shpalljen ngelés pér sezonin né fjalé (Shiojca 1.27-
Rregullore e njésisé kryesore FEF.pdf, Neni 66, pika f).

Studentét pohojné se gjaté vlerésimit t& vazhduar (30%), por dhe
gjaté vlerésimit pérfundimtar (me shkrim dhe me goj€) personeli
akademik né ményré t& vazhdueshme bén sqarime t€ qarta né
ményré qé edhe veté studenti t& ndérgjegjésohet mbi arritjet
momentale dhe t& mund té pérmirésohet né t&€ ardhmen.

Rezultatet e provimit hidhen ng sistem nga komisioni i provimit
brenda afateve t& p&rcaktuara. Pas shpalljes s¢ rezultateve, studenti
ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do pagartési nga ana e tij, ose t&
kundérshtojé rezultatin e marré brenda dy dit€ve (48 or€).

Komisioni i provimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin n€ lidhje
me vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet € dokumentuar
t& studentit me tezén e zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet
pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t&¢ bg&g mbylljen
pérfundimtare  t& procesverbalit (Shtojca  1.6-Rregullore
ESSE3.pdf).

N& rregullore t& FEF &shté e pércaktuar dhe né cdo syllabus t&
pérgatitur nga pedagoggt &shté e pércaktuar q&€ nuk tolerohet
plagjatura, kopjimi né provime dhe detyra.
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé q&
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon afiésité
profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve né rastet e provimeve me
shkrim/gojé jepej brenda afatit t& pércaktuar né rregullore dhe
bazohen né sitemin e merités. N& shiojcén 1.25 paraqitet njé model
procesverbali 1 gjeneruar nga sistemi pér vler&€simin e
lénd&s/modulit.

Vlerésimet jan& t& aksesueshme edhe online nga pedagogé e
studenté duke pérdorur kredencialet e tyre per t€ aksesuar né
sistemin digjital. Student& kané t& drejté ta rishikojné tezé€n dhe né
rsat ankimi ngrihet nje komisoin nga shefja e departamentit dhe
raportohet tek Dekania.

Studenti ka t& drejté t& ankimohet né rast se ndaj tij jan€ shkelur
rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté
dakord me vlerésimin e béré. Ankesa béhet me shkrim brenda 48
oréve dhe i drejtohet komisionit t& ngritur nga drejtuesi i
departamentit.

Dekanit té& fakultetit, i cili pércakton n&se ankesa e studentit &shté
e drejté, apo jo dhe merr vendimin pérkatés.

Kur ankesa &shté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin
e vlerésimit pér t& cilin studenti &sht¢ ankuar dhe vendos né
bashképunim me pérgjegjésin e Departamentit, q& studenti té
rijapé provimin, me njé komision me anétaré t€ tjeré.

Ankesa, procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesé€s, si dhe
vendimi i marré regjistrohen né regjistrin e ankesave t& studentéve
né dekanat (Shitojca 1.27-Rregullore e njésisé kryesore FEF.pdf).

— =

=

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuh&-Letérsi” ju ofron
studentéve njohuri t& qéndrueshme n& shkencat e gjuhésié,
letérsisé, albanologjisé dhe filologjis€. (Shtojca 1.25-Planet
mésimore té programit mésimor bachelor né Gjuhé-Letérsi. pdf;
Shtojca 1.24-Programet léndore té programit té studimit
syllabset_compressed. pdf). Gjaté tri viteve t& studimit programi
garanton pajisjen e studentéve me njohuri nga fusha e gjuh&sisé
dhe letérsis€ né funksion t& zhvillimit dhe rritjes s€ tyre
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dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do lénde.

Kriteri 4. Ng pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashtg strukturés s¢ programit t&
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurit€ e marra né
laboratoré& dhe praktikat
profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbé&shtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese

profesionale duke zhvilluar tek ta afiési t& vecanta né formimin e
tyre si specialisté t& arsimit, komunikimit dhe mé&simdhénies.

Formimit t& pérgjithshém gjuhésor dhe letrar i paraprihet me
zhvillimin moduleve (né vitin e paré dhe t& dyt& t& studimeve) qé&
kan& pér mision t& rrisin kapacitet e studentéve né fushén e
gjuhésisé, albanologjisé letérsisé dhe komunikimit (pé&rfshiré
module t& mésimit t& gjuh&s s& huaj), si dhe t& zhvillojné aftésité e
veganta t& student&ve né teknologjité e informacionit, t& cilat ju
kérkohet ti demonstrojné mé pas né& pérgatitjen dhe prezantimin e
detyrave/projekteve t& kursit q& duhet t& mbrojné né kuadér té
zhvillimit t& moduleve me karakter t& miréfillta profesional né vitin
e dyt& dhe té treté t& studimeve. N& funksion t& inkurajimit t&
diskutimit t& ndérsjellté midis studentéve dhe aftésimit pér té
punuar né grup, njé pjesé e miré e detyrave/projekteve t& kursit q&
duhet t& mbrojné pérgatiten dhe prezantohen né grupe t&é vogla
student&sh.

Kompetencat q& zhvillohen dhe pérvetésohen analizohen né fund
t& cdo moduli si rezultante e kobinimit t& dhe vlerésimit t& vzhduar
gjaté vitit pér elementet e pércaktuar né programin e léndés
[shtojca 1.25], me vlerésimin né provim. Elemente t& vlerésimit
t& vazhduar jang testimet e ndérmjetme me shkrim e me gojé,
detyra dhe projekte kursi.

Ng pérfundim t& cdo moduli pedagogu orienton studentét lidhur
me pérgatitjet pér provimin pérfundimtar, ményrén e organizimit
dhe informacione t& tjera t&€ nevojshme pér studetin edhe me
kérkesa t& tij. Sipas rastit pedagou zhvillon seanca konsultimi
pérpara zhvillimit t& provimit.

N& pérpjekje pér t& rritur interesin e studentéve pér gjuhén dhe
letérsiné personeli akademik i kushton véméndje pérfshirjes né
leksione zhvillimit t& aftésive komunikuese dhe ndérvepruese t&
studentéve me medota dh e qasje t& shuméllojshme pedagogjike,
t& nxisin imagjinatén dhe inkurajojné& zhvillimin e aftésive krijuese
té studentéve. Nga intervista me pedaggo€ e studenté rezulton qé
pérfshirja e studenteve dhe pedagoéve né programet ERASMUS
ka gené e nivelité ulét. Rezulton q¢ FEF ka gené pjes€ e disa
projekteve q& kané mundésuar shk&émbime eksperiencash dhe
perftim modaliteti t& student&ve, por kemi pérfshirje shumé t& ulét
studentéve t& departamnetit t& Gjuh&-Letérsisg.

Mésimdhénia realizohet mbi bazé kopetencash dhe u jep
studentéve mundési t& mira pér t& zhvilluar njohuri t& plota né
praktikat profesionale t& karakterit mésimor dhe shkencor.
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pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Nga intervistat me student&t ata déshmojné se personeli akademik
ndihmon dhe mbéshtet punén né grup, duke nxitur jo vetém
debatin, por dhe diskutimin e gjeré pér dijet e marra.

Studentéve u kérkohet q& njohurité e pérftuara né leksione t,i
konkretizojné népérmjet punéve té thjeshta si detyra kursi apo
punime diplome.

Personeli akademik e zhvillon veprimtaring e tij né mbéshtetje t&
zhvillimit t& ideve bashk&kohore dhe me prirje pér studime t&
thelluara shkencore sipas objektivave te programve pérkatése si
komunikimi gjuh&sor letrar. Departamenti nxit dhe mbé&shtet
pérfshirjen e studentéve né ideté inovative. Studentét kané marré
pjes€ né konferenca, por ka nga takimet student&t konfirmojné se
personeli akademik mbéshtet ¢do ide personale apo né grup mbi
realizimin e njé detyré kursi, praktike profesionale apo teme
diplome t& sugjeruar nga veté studentét.

Praktika t& ndryshme profesionale t& karakterit shkencor, artistik
dhe letrar pér promovimin e studentéve dhe punéve t& tyre krijuese
realizohen vazhdimisht realizohet né institucione dhe subjekte té&
ndryshme me t&€ cilat FEF ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi (Shtojca 2.01-Planet mésimore.pdy).

Renditen 13 insitucione qendrore dhe lokale, organizata té&
ndryshme me t& cilat realizohen aktivitet t& ndryshme né fushén e
arsimité lart&, n€ funksion té& studenteve t& departamentit t& Gjuhé-
Letérsis€. Pér t& rritur mundésing e mobilitetit t& studentéve si dhe
pér té€ siguruar njé tranzicion mésimnxé&nés nga njé institucion né
tietrin FEF kryen shkémbime pérvojash né mésimdhénie me
institucionet me t& cilat ka marréveshje.

Nisur nga sa mé sipér GV.J rekomandon:

e UNIKO dhe strukturat pérgjegjese té pérfshijné mé tepér staf
dhe studenté té departamentit né projekte kombétare dhe
ndérkombétare.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme n& funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha léndé&t/modulet n€ baze t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n¢ mjediset e
institucionit apo jasht€ tij n&
bazé té temave dhe fushés sé
studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, p&rpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Kriteri 7. N¢ pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

Diplomimi i studentéve t& programit t& studimit Bachelor né
“Gjuhé-Letérsi” realizohet népérmjet mbrojtjes s& provimit t&
formimit, ose népérmjet mbrojtjes s& njé teme diplome. (Shtojca
1.27 Regullore e FEF), (Shtojca 2.04, Udhézuesi i diplomés,
hartuar nga departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé.,) “Udhézuesi i
diplomés [shtojca II,04]. Ky informacion u vihet n€ dispocicion
studentéve pérpara fillimit t& procedurés s&¢ diplomimit.

Tezat e provimit jang t& mbéshtetura n€ programet orientuese,
literatura dhe fondi i pyeteve i depozituar né departament (Shtojca
2.04 Udhézuesi i diplomés).

Gjaté pérgatitjes s€ punimit t& diplomés provimit t& formimit
studenti mund t& shfrytézojé bibliotekén e FEF, Bibliotek&én
shkencore t& UNIKO-s, si dhe ambiente t& institucioneve lokale
me t€ cilat univeérsiteti ka marrévjeshje. Né dispocion t€ tij jané
programet orientuese , literatura dhe fondi i pyetjeve [shtojca
11.04]

Provimi i formimit mbrohet pérpara njé komisioni t& pérbéré nga
s€ paku 3 antarg, ku njéri &sht& oponent. Vler&simi béhet me noté,
e cila &sht¢ mesatarja e vlerésimit q¢ ka dhéné ¢do anétar i
komisionit, menjéheré pas pérfundimit t& provimit. N& pérfundim
t& procesit t&€ provimit komisioni shpall rezultatet, t& cilat hidhen
né sistem dhe njékohé&siht procesverbali firmoset nga t& gjithé
anétarét e komisionit t&€ diplomimit.

Personeli akademik orienton dhe ndihmon student&t pér
pérgatitjen e provimit final, sipas detyrimeve t& pércaktuara né
rregulloren e FEF dhe rregulloren e Departamentit. [ shtojca
1.27], [ Shtojca II. 24]- Udhézuesi i diplomés.

Studentéve u ofrohet asistencé pér sqarimin dhe saktésimin e
detajeve t& programit, apo u ofrohen konsultime dhe ju vihen né
dispozicion materiale shtesé n& funksion t& pérgatitjes s& tyre pér
provimin e formimit. N& mbé&shtetje t&€ pnumit t& diplomés
udhé&heqgit e punimit bashképunjone edhe Zyrat Arsimore per té
ndihmuar studente né pérgatitjet e materialeve, duke u bazuar ne
marréveshjet institucionale.

Né& mbéshtetje t& studentéve procesi monitorohen nga drejtuesi i
departamentit, zyra e informimit dhe orientimit t& student&ve,
seretaria mésimore.

Ng rastet kur aplikohet pérfundimi i studimeve me mbrojtjen e
temés s€¢ diplomés, udhéheqési i diplomé&s asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhézuesve t€ miratuar. Ai garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi &hté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.Vlerésimi i njohurive zhvillohehet né€ ményré anonime
dhe me sekretim .

Vleré&simi i studentit b&het me piké sipas elementeve t& vlerésimit
qé konvertohen me nota, sipas sistemit shqiptar t& vlerésimti me
dhjete nota. . Pasi studenti njihet me rezultatin e provimit ai ka té&
drehjté ta nakimoj€ até (Shtojca 2.04, shtojca A,B).
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diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 9. N¢ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
té& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin,
nése kérkohen.

Pasi studenti ka p&rmbyllur t& gjitha detyrimet akademike studenti
pajiset me diplomé Bachelor né

“ Gjuhé-Letérsi”

Diploma shoqérohet me suplementin sipas modelit t& miratuar
nga Ministria e Arsimit (Shtojca 2.07).

Né pérfundim t€ programit té studimit, studenti pa_]ISCt me
diplomén pérkatése (Shtojca 2.6-Modeli i diplomés sé programit
té studimit.pdy).

Pérpara léshimit diploma regjistrohet né& regjistrin shtetéror t&
diplomave. UK dokumenton térhegjen e diplomés dhe
suplementit t& diplomés prej secilit student q& ka pérfunduar me
sukses detyrimet akademike dhe ato t& tjera institucionale.
Regjistri i 1&shimit t& diplomave depozitohet n& arkivat e shtetit,
sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me
origjinalin ruhet pér nj&¢ kohé t& pacaktuar. Paralelisht me
diplomén dhe aneksin e saj, studentéve ju vihet né dispozicion njé
kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé-
Letérsi”, sipas pércaktimeve t& Regullores s&¢ UNIKO-s, Kreu VII,
Neni 100, shtojca 1.02.

Nisur nga sa mé sipér GV.J rekomandon:

o Pérmirésimin dhe pérditésimin e infomacionit pér studentét
lidhur me kérkesat dhe procedurat e provimit pérfundimtar

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

Iv.

BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

’ Standardl IV. 1

smilt té la rte ndjek procedura thore dhe transparente te rekrutnmlt, vleresnmlt

dhe pérzg;édhjes s€ personeht pérgjegjés pér programm e studimit

Vlerésimi

Krlterl 1. Instltumom mbledh
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna

UK ka pérparési t& mbledh, ruaJ dhe perdlteso j€ gdo vit akademlk,
t€ dhénat e personelit akademik me kohg t& ploté dhe t& pjesshme
Jjo akademik t&€ angazhuar n€ programin e studimit (Shiojca 1.4-
Rregullore e drejtorisé sé burimeve njerézore.pdy).
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pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n&
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmé&smé&simor-shkencor dhe
administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, n&
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme €
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbé&shtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit .

Gjaté vizités né IAL-&, GVJ ka realizuar njé takim me pjestarét e
zyrés e burimeve njérézore né t& cilén u njoh me dosjet e stafit
akademik dhe me kontratat e pun&simit t& t& tyre (Shtojcat Model
kontrate. shtojca 1V. 04, Takim me zyrén e burimeve njerézore)

Institucioni ruan dosjet e personelit akademik me kohé t€ ploté dhe
me kontraté né pérputhje me legjislacionin (Shtojcat; 1.14; 2.10;
Takim, me ZBNJ)

Rekrutimin i personelit akademik, realizohet népé&rmjet
procedurave specifike, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi,
statutin dhe rregulloren e universitetit.

Referuar takimit me pérfagésues t& zyrés s & burimeve njérézore,
GV]J konstaton se institucioni bén publike kérkesén pér vendin e
punés, né pérputhje me propozimet e ardhura nga Departamenti,
Dekanati dhe miratuar nga titullari IAL. I gjith& procesi i vlerésimit
t& kandidatéve dhe rekrutimit t& personelit akademik administrohet
nga Drejtoria e burimeve njerézore, komunikimit dhe promocionit
(Shtojca 1.4-Rregullore e drejtorisé sé burimeve njerézore.pdf
Shtojca IV. 02 ).

Vlerésimi dhe rekrutimit i kandidatéve bazohet né kritere té&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura né faqen zyrtare e g€
garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur té&
kualifikimit dhe n& pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit (Shtojca IV.02- 1.13-Udhézimi
pér rekrutimin e stafit akademik.pdj).

Procedura e rekrutimit realizohet nga ZBNJ dhe béhet publike né
Buletin e Njoftimeve Publike dhe né web. Kriteret pér stafin q€ do
té rektutohet jané specifike pér vendin vakant, dhe theksi kryesor
&shté tek kualifikimi me tituj/grada t&€ kandidatit. Procedura &shté
e qarté dhe transparente.

Gjithsesi, GVJ konstatoi nevojén e rekrutimit té stafit té ri
akademik né Departamentin e Gjuhés dhe Letérsisé duke pasur
parasysh ngarkesén me kredité t¢ disa moduleve.

| Standardi IV.2
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Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé mbulon

p ‘ogramm e‘ Stlldlmlt dhe mbéshtetjen ér kryer'en e detyrave né menyré eﬁc;ente dhe efektlve .

Krlterl 1. Instltucmm :
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t€ barabarta
pér kryerjen e detyrave t€
personelit né ményré
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit &€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t&€ reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Kriter: 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

"UK ofron hap'e‘sira t& mjaﬁueshme dhe kushte t& mira mésimdhénije

pér stafin akademik (Shiojca 3.04-Tabela e té dhénave
infrastrukturore né funksion té programit té studimit.pdf), Gjaté
vizités GVJ u njoh me mjediset e punés, laboratorét, bibliotekén,
sallat e leksioneve, seminareve dhe konstatoi se Universiteti "Fan
Noli" e ka prioritet krijimin e mjediseve dhe mundésive t&
pérshtatshme pér kryejen e detyrave t& pesonelit.

Infrastruktura dhe mbéshtetja financiare pér angazhimin e stafit né
kérkim shkencor &shté e pamjaftueshme. Pér rrjedhojé, aktiviteti
shkencor i stafit akademik &shté modest dhe i pamjaftueshém.
Publikimet shkencore t& tij dominohen nga tituj revistash me kredite
t& ulta. Nga dokumentacioni i ngarkuar (Shtojca IV.07-Veprimtaria
shkencore e stafit akademik.pdf,). Dokument shtesé 1-Lista e
botimeve té stafit pér 3 vite BA IAG.pdjf), vérehet qé publikimet e
stafit akademik né 5 vitet e fundit jané t& pamjaftueshme dhe thuajse
t& gjitha publikimet jan& né revista me kredite t& ulta. Pothuajse
mungojné krejtésisht referencat né Scopus. N& raportet € analizave
vijetore t€ departamentit (Shtojca 3.02, -Analiza vjetore e
veprimtarisé sé njésisé bazé.pdf) flitet pér vetém 1 artikull t€
publikuar né revista té listuara né Scopus.

Stafi akademik ka shfrytézuar maksimalisht mundésit€¢ pér
kualifikime, por ajo q& bie n& sy &shté¢ se kéto dominohen nga
mobilitete ERASMUS, kryesisht né vendet e rajonit, dhe pér njé
kohézgjatje vetém disa ditore (Shtojca 4.9-Mobilitete staf
studente.pdyf).

Ngarkesa e normés vjetore pér stafin akademik t& departamentit (t€
brendshém) pér vitin 2018-2019 ishte 1120 oré, kurse mbingarkesa
1936 org; Pér t& njéjtén normé (1120 oré) n€ vitin akademik 2019-
2020 ky staf ka realizuar faktikisht, oré mé& shumé se norma (Shtojca
4.09-Tabela e ngarkesés s& stafit akademik t& angazhuar né
programin e studimit.pdf). Mbingarkesa né oré mésimi &sht€¢ pér
secilin nga antarét e stafit &sht€ 1.5 — 2 heré mé e lart€ se norma
vjetore e ngarkesés mésimore. Ngarkesa e madhe né oré mésimi
mund t& ndikojé& negativisht né performancén né mésimdhénije, apo
angazhimin n& kérkim shkencor.

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon:

e UK duhet té vierésojé mundésiné e rekrutimit té stafit té ri
akademik pér té ulur ngarkesén né mésim té stafit egzistues

o UK duhet té marré masa pér mbéshtetjen e aktivitetit shkencor
té stafit akademik té Departamentit té Gjuhés dhe Letérsisé dhe
promovimin e publikimit té rezultateve té kétij kérkimi né
revista me impakt té larté né komuniteti

ikercor
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mijediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mijedise t& tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit t&
studimit né t&rési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t& studimit q&
ofron.

UK u 51guron studentéve dhe stafit akademik me kohé t& plote dhe
t& pjesshme mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore
pér zhvillimin e veprimtarisé mé&simdhénése teorike, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.
Fakti konfirmohet nga raporti i ekspertéve t€ MASR pér
infrastrukturén (Shrojca 1 15-Raport i kontrollit té kapaciteteve té
MASR. pdf).

GV]J vizitoi ambientet dhe konstatoi se mjediset mé&simore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

GV]J vizitoi ambientet dhe konstatoi se mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mijedise t& tjera, jang t& pajisura me pajisje
elektronike t& teknologjisé s& informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik, p&rmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive t& m&simdhénies-mésimnxénies.

Né& dispozicion t& zhvillimit t& praktikave profesionale € studentéve
gshté zyra arsimore rajonale ose qendra kulturore e qytetit.

Népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit me Zyrén Arsimore
vendore, Korgé mundésohet zgjerimi i mundésive t€ studentéve pér
kryerjen e praktikave profesionale.

Departamenti t& programit &hté njé laborator i gjuh&ve t€ huaja me
kapacietet 20 vende, njé laborator digjital i pajisur me projektor, njé
Qendér e Formimit t& Vazhduar, nj¢ mediateké t&€ pajisur me
pro_|ektore dhe njé bibliotekén “ Kongresi i Manastirit” e cila ka
6000 mijé tituj shqip dhe né gjuhé t& huaj né fondin e saj.
Ajo shérben njékohésisht edhe si sallé studimi. N& infrastrukturé
pérfshihet edhe njé laborator pér trajnimin e mésuesit i cili ka 23
PC, fotokopje, smartborder etj. (Shtojcé, 3.04; Té dhéna pér
infrastrukturén)

Nga informacionet q& morém nga stafi u informuam qé¢ laboratori
nuk ishte funksional. Do t& ishte né tée miré t€ punés vénia né
funksion.
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Kiriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera, q&é mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Qendra e Zhvillimit dhe Késhilllimi t& Karriesrés pérpiget té
orienton studentet né zhvillimin e praktikave né inistitucoinet e
duhura péer zhvillimin e praktikes profesionale por do te ishte me
inetres bashkepunimi me insitutcionet e tjera, duke patur parasysh
edhe vazhdimésine né programin e ciklit t& dyt€ dhe do ti ndihmonte
pér t& identifikuar programin e duhur e duhur per zhvillimin
institucional . "

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésin€ e
shfrytézimit n€ ményré t€
barabart& nga studentét e
programit t& studimit.

Vi

Universiteti i Korc&s ka njé bibliotek&é qendrore q&€ &shté né
dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve té t& gjithé programeve
té tij t& studimit. Ambientet e bibliotekés gendrore jané t€ bollshme,
t& miré ndricuara dhe mir&pajisura. Njé& pjesé e miré e informacionit
té fondit t& tij &shté e dixhitalizuar dhe lehtésisht e aksesueshme. Nga
ana e tij, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé ka krijuar bibliotekén e

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&

si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuh& shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

jeté e pajisur me literaturg fizike,

vet, né dobi té studentéve t& programeve té tij t& studimit.

T& drejtén pér t& qené anétar i bibliotekés e kang studentét, personeli
akademik, ndihmés akademik, administrativ si dhe komuniteti, t&
cilét jang t&€ paisur me kartela personale. Biblioteka gjaté ditéve t&
javés &shté e hapur dhe né dispozicion t& lexuesve n€ orarin 8:00-
16:00. Biblioteka shfrytézohet né ményré t& barabarté nga t& gjithé
studentét e programeve t& studimit t& ofruara nga UNIKO.

Vitet e fundit jan& b&ré pérpjekje pér t& pasuruar fondin e bibliotekés
s¢ Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjis¢ me literaturé shqip,
kryesisht botime t& Universitetit Bujqésor, Tirang. Tekstet n¢ fjalé
jané né dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit “Gjuhé-

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t€
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat on-line
té fushés s€ programit t&
studimit.

Letérsi”, pa pages€.

Gjithsesi, GVJ vérejti se si né bibliotekén gendrore dhe até t&
Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjisé fondi i librit &shté i kufizuar.
Né ményré t€ vecanté. Fondi i filologjisé, Albanologjis¢ dhe
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Letérsisé bashk&kohore, i periodikéve shkencoré né gjuhé t& huaj
&shté i pamjaftueshém.

Veté stafi akademik i Departamentit t& Gjuhé&s dhe Letérsisé artikuloi
problemin e shpérndarjes s& pabarabarté t& fondeve pér librin e ri
midis fakulteteve t& ndryshme t& UK.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té

ekzistues n& mbéshtetje t&
programit.

bibliotekés, pérditésimin e fondit

Né kéto rrethana GVJ i sugjeron Universitetit t¢ Korcés rritjen e
buxhetit né funksion té pasurimit té fondit té librit dhe periodikéve
shkencor, botimeve té Albanologjisé, filologjisé dhe letérsisé té
bibliotekés sé tij gendrore dhe asaj té Fakultetit té Edukimit dhe
Filologjisé, si edhe riaktivizimin e marréveshjeve t¢ méparshme me

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi q&
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor

dhe kapacitetit t& saj.

dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t& studentéve

ProQuest, apo platforma té tjera té ngjashme dixhitale qé ofrojné
informacion informacion bashkékohor teknik dhe shkencor pér
filologjiné.

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n&
diplomim n& programin e
studimit.

Keriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit

UK pérdor sistemin ESSE3 pér administrimin e informacionit q& li
me studentét. Sistemi ka rritur ndjeshém cilésiné e shérbimit ndaj
studentéve né ¢do aspekt t& procesit, nga regjistrimi, transferimi,
transkriptet e notave, etj, deri né diplomim. N& sistem jané t€ integruara
pagesat e tarifave t& shkollimit dhe i shérbimeve t& tjera. Shfrytézimi
ESSE3 bazohet né€ njé€ rregullore t& vecanté (Shtojca 1.6-Rregullore e
ESSE3.pdf). Marréveshja pérkatése me rrjetin akademik shqiptar
(RASH) mundéson funksionalitetin dhe mirémbajtjen e ploté t& sistemit
(Shtojca 1.6.1-Marréveshja RASH pér ESSE3.pdf). Studentét dhe
pedagogét kang akses t& personalizuar n& ESSE3. Siguria e t& dhénave,
garantohet nga respektimi i dispozitave t& ligjit 9887 p&r mbrojtjen e t&
dhénave personale (Shtojca 1.9-Rregullore e ruajties sé té
dhénave.pdyf).

Informacioni né UK mbahet né regjistra t& shkruar me doré dhe né
format elektroniké (Shtojca 1.10-Rregullore e  sekretarisé
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administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar n& informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kcriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim n& kohg reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton

njé raport financiar t€ kostove

t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen

mésimore.pdf, Neni 13). Regjistrat e shkruar me doré& kan& pérparési por
pér korrigjimet e mundshme né ata ka njé rregullore t&€ vecanté (Shtojca
1.10-Rregullore e sekretarisé mésimore.pdf, Neni 10).

Elementé t& tjeré t&é réndésishém t& dokumentimit t& aktivitetit t&
studentéve dhe pedagogéve jané regjistrat e pedagogéve dhe formularét
e ngarkesés mésimore (Shtojca 4.2-Tabela e ngarkesés sé stafit
akademik t¢ angazhuar né programin e studimit.pdf; Aneksi 4.14-
Ngarkesa e ploté mésimore e stafit té gjuhés dhe letérsisé. pdf). Kéto
dokumenta administrohen nga veté pedagogét, por periodikisht
monitorohen dhe konfirmohen nga pérgjegjési i departamentit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga vizita né€ drejtoring e
burimeve njerézore rezulton se administrohet dhe pérdit€sohet me
pérpikméri i gjithé informacioni, dokumentacioni dhe aktiviteti i t&
gjithé personelit t& angazhuar, klasifikuar sipas kategorive pérkatése

Pér t& intensifikuar komunikimin midis stafit dhe komunikimet student
pedagogé jané béré pérpjekje pér instalimin e programit Office 365
(Shtojca 3.16-Model mésimi online.pdf). Programi vleré€sohet edhe si
nj& mundési e mirg pér realizimin e mésimit online.

U vizitua faqgja e internetit (https://www.unkorce.edu.al/),
informacioni gjendet né& dy gjuhg, shqip dhe anglisht, por informacioni
né gjuhén angleze nuk &shté i ploté (shembull- programet mésimore).
Ndérkohé, GVJ konstatoi se faqja e internetit &shté e ndértuar mbi njé
soft t& vjetér dhe nuk i jep siguri pérdoruesit t€ lundrojé né t&.

Nisur nga sa mé sipér GV.J rekomandon:

o Pérditésimin e faqes zyrtare té internetit té UK né funksion té
rritjes sé sigurisé sé shfrytézimit té saj

o Pérmirésimin e pérmbajtjes sé informacionit né shérbim té
studentéve

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur, rezulton se buxheti i
universitetit hartohet dhe miratohet duke filluar nga njésité bazé,
kryesore dhe ndihmése t& tij: Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria
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financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél
t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mé&simor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n&
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
té huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion tg realizimit
t& programit t& studimit dhe
zéra t& tjer€ sipas natyrés
specifike t& tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban nj€ pasqyr€ t&
hollésishme financiare t€ t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N&é mbyllje t& ¢do
cikli té ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet € posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&

Financiare, t& cilat kang rregulloret e tyre t& funksionimit (Shfojcat
1L7.1.38)

UK ndjek procedurat e pércaktuara ligjore lidhur me hartimin e
buxhetit (Shtojca 1.8.1-Rregullorja financiare.pdf) dhe ka struktura
pérgjegjése pér hartimin, zbatimin dhe auditimin e tij (Shigjca 1.8-
Rregullore e drejtorisé financiare.pdf; Shtojca 1.7-Rregullore e
drejtorisé ekonomike.pdy).

Buxheti i institucionit miratohet nga Senati akademik dhe Bordi i
administrimit t& IAL (Shtojca 3.15-Praktika e miratimit té buxhetit té
UNIKO.pdf). Realizimi i tij monitorohet periodikisht, po ashtu nga
Senati dhe Bordi i administrimit t& institucionit (Shtojca 4.11-T¢é
dhéna nga plani i financimit té programit té studimit.pdf).

Institucioni vé& véné né dispozicion "T& dhéna nga Plani i financimit
t& programit t& studimit" (Shtojca 4.11), i cili &shté programi buxhetor
vjetor dhe afatmesém, 2021 - 2023, né relacionin shogérues jepet
informacion i detajuar mbi t& ardhurat nga burime t&€ ndryshme si nga
pronésia, shérbimet administrative, shérbimet pér te€ tretét, tarifat e
studimeve né ciklet e ndryshme etj; kérkesat buxhetore pér vitin 2021.
Kétu pérfshihen kérkesa si financimi i burimeve njerézore, bursa,
shpenzimet pér mirémbajtjen e mjediseve, pasurimin e literaturés,
printimit, publikimeve, kérkimin shkencor etj

Né& fakt né kété dokumentacion nuk del buxheti i pércaktuar pér
programin e studimit dhe pér departamentin & e ofron.

UNIKO i nénshtrohet auditimit financiar q& realizohet nga Auditi i
Brendshém duke u bazuar né pér caktimet e béra né dokumentet ¢
brendshme, si dhe nga Kontrolli i Larté i Shtetit. Ky i fundit i bén
publike rezultatet e auditit financiar.

Raportet e auditit shqyrtohen né Rektorat dhe Késhillin e
Administrimit.
UNIKO ka né strukturén e tij dhe degén e auditit, e cila planifikon
plane auditimi.

Bazuar né informacionin dhe dokumentacionin e siguruar nga
institucioni, rezulton se raporti i veprimtarisé financiare diskutohet né
organet kolegjiale dhe béhet transparent pér t€ gjithé stafin apo
studentét e interesuar.

Nga kéto raporte ne t& cila listohen dhe grantet e t& ardhurat e
buxhetit t& kétij universiteti (shtojca IV.11). Vihet re se universiteti
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programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

gjaté kétyre tre viteve ka realizuar njé pérqindje t& larté t& kapacitetit
té& t& ardhurave.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardl V 1 .
Instltuclom i arsnmlt:

larte harton, ndjek dhe zbaton pohtlka dhe procedura pér prammm,

*perzgjedhjen, perpanmm e studenteve, transfenmm, njoh]en, vleres:mm e dljeve dhe dlplomlmm

‘né programin e studlmlt

Kriteret

V}eresnmx

Kcriteri 1. Instltu01on1 harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, n& pérputhje
me legjislacionin né& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t&
drejta t& nj&jta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe té& diplomimit jang&
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Politikat dhe procedurat p&r pranimin, perzg]edhjen perparlmm e
studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin
né programin e studimit jan& hartuar né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e tjera nénligjore dhe regulloret pérkatése (Shrojca
2.2-Rregullore e njésisé kryesore , Fakulteti i Edukimit dhe
Filologjisé. pdf) pércaktojné kriteret e pérgjithshme t€ pranimit t&
studentéve né bazé té sistemit merité-preferencé, n& kuota t&
pércaktuara, dhe n& koeficientét q& aplikohen mbi bazén e arsimit q&
kané kryer maturantét (gjimnaz i pérgjithshém, shkolla profesionale,
etj.) dhe léndét me zgjedhje. Programi mésimor Bsc né “Gjuhé-
Letérsi’ ka si kriter t& vecanté pranimi vetém, notén mesatare mbi
7.5. (Shtojca 2.16-Praktika e miratimit té kritereve té pranimit.pdf).
Gjithsesi, vlen té pérmendet numri i vogél i aplikimeve né kété
program studimi.

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje, garantojné barazin€ dhe
té& drejta t€ njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit. N& kriteret e pranimit jané parashikuar edhe
regjistrimi i studentéve nga trojet shqipfolése dhe t& studentéve t&
huaj.

Kriteret € pranimit, procedurat e pérzgjedhjes s& studentéve,
procedurat e pérparimit t& studentéve gjaté kursit t& studimit, kriteret
dhe procedurat e transferimit t€ studimeve, njohjes s€ studimeve t&
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Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e parg t&
studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen ng
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve
t& huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhé&zon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t&€ veganta t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérm ushjes sé
;standardlt ‘

méparshme t& plota apo t& pjesshém, pasqyrohen n& nenet pérkatése
t€ rregullores respektive.

UNIKO ndjek me kujdes procedurat dhe informon palét e interesuara
pér t€ lehtésuar aplikimin e sistemit online t& ministrisé, pér maturén
shtetérore. Progesi i hyrjes né UNIKO menaxhohet nga Ministria e
Arsimit nép&rmjet portalit t& saj. Sistemi, siguron barazi midis
studentéve, garanton konfidencialitet t& informacionit, njoftime né
kohg reale.

Kriteret e pranimit t& studentéve né UNIKO miratohen nga Senati
Akademik (Shtojca 2..16)

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t& MASR, t& cilat miratohen nga Senati
Akademik i UNIKO (Shtojca 1.1 Satusi i UK).

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni informon publikun
dhe n& ményré t€ vecanté maturantét e shkollave t& mesme né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& programit té
studimit. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé &sht& shumé aktiv né
promovimin e programeve té tij t& studimit, pérfshiré edhe programin
e studimit bachelor né “Gjuhé-Letérsi’né shkollat ¢ mesme té
pérgjithshme dhe profesionale t& Qarkut t& Korcés. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit u konstatua se ekziston njé kalendar i detajuar
aktiviteteve prezantuese pé&r programin e studimit me maturanté té
shkollave t& mesme (Shtojca Shtojca 2.13- Ditét e informimit té
maturantéve.pdf).

:3tandard1 V 2

UK shpémdan pér studentét informacion t& ploté né lidhje me
pérparimin e tyre akademik, njohjen, vler&simin e dijeve, kriteret e
procedurat e punimit t€ diplom&s dhe diplomimit né programin e
studimit, etj. (Shtojca 1.39 -Rregullore e Organizimit té veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore té departamentit té gjuhé-letérsisé. pdf:)
Falé adoptimit t& sistemit ESSE3 (Shtojca 1.6-Rregullore e ESSE3.pdyf)
ka nj& menaxhim shumé t& miré t& informacionit lidhur me ¢do student
pér sa i takon krediteve, dhe kalimit né vitet pasardhése, etj.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollgsishém n&
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga nj&
vit akademik né tjetrin.

Kcriteri 2. Institucioni
informon studentét n€ lidhje
me Kriteret € procedurat e
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njohjeve té& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Kcriteri 3. Institucioni
informon studentét n€ lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t& studentéve n& programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét n€ lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€¢ programin e
studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e
studimit.
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Nga bisedat me studentét u konfirmua se niveli i ofrimit t& shérbimeve
dhe dokumentacioni q& marrin nga sekretarité mésimore &shté i ploté.
Studentét kishin informacion lidhur me format e kontrollit t& dijeve si
testimet ndérmjetése, detyrat e kursit, ushtrimet né laborator, praktika
profesionale apo provimet e formimit. Lidhur me kéto detaje studentét
informohen kryesisht nga pedagogét n& orén e paré t& modulit, por
informacioni &sht& gjithashtu i pérhershém né fagen &eb t& universitetit
(www.unnikorce.edu.al ).

Studenti informohet pér sa mé& sipér pérmes burimeve t& ndryshme:

» Sistemit ESSE3

» Programit t& moduleve

> Komunikimit t& pedagogut t& modulit
> Portalit t& UNIKO.

Né rregulloren e programit t& studimit, pércaktohen procedurat e
provimit t& formimit, bazuar n& programin e provimit t& formimit, i cili
u vihet né dispozicion studentéve pérmes sekretarive pérkatése, né
fillim t& vitit akademik.

Studenti pérgatitet pér provimin e formimit, bazuar né fondin e pyetjeve
dhe léndéve q& pérfshihen n€ provim dhe ka té& renditur njé listé me
tituj t& punéve kérkimore q& mund t& zgjedh (Shrtojca 2.14). Né rastet
e mbrojtjes s& temave, studentit i vjen né ndihmé “ udhézues formati
dhe kriteret e vler&simit t& punés kérkimore.. Shtojca .3.07) pér punimin
icili &shté i vlefshém pér studentét e programit Bachelor, si dhe Master.

Nga takimi me QKA u verifikuan aktivitetet e ndérmarra né kuadér t&
promovimit t€ programit t& studimit n& shkollat e mesme (Shtojca 1.1 3-
Kalendari i veprimtarisé, "Dita e Informimi t¢ Maturantéve” pdf) ku
jan€ shpérndaré material t& ndryshme informuese. UK ka pérgatitur njé
guidé t& ploté t& strukturés, programeve t& studimit, shérbimeve dhe
mundésive t€ punésimit t€ studentéve (Shfojca 1.26) Module
orientuese pér studentét drejt procesit dhe hyrjes dhe gjetjes sé tregut
t€ punés, Qendra e Formimit t& vazhduar, q& u bé&het prezent
studentéve t& rinj me fillimin e studimeve né& kété universitet.
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Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve té& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese. -

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

Kriteri 4. Studenté&ve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni n&
lidhje me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t&€ brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GVI konstatoi se studentét informohen né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimeve dhe
se né dispozicion t& tyre ka informacion t& mjaftueshém lidhur me
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
t€ studimit, rezultatet e pritshme t& t& nx&nit dhe mundésité e punésimit
(Shtojca 2.2-Rregullore e njésisé bazé sé gjuhé-letérsisé. pdf; Shtojca
2.5-Rregullorja e programit té studimit bachelor né  Gjuhé-
Letérsipdf). Funksionimi i kérkesave t& kétyre rregulloreve u
konfirmua nga takimi me njé& grup studentésh t& programit t& studimit.
Ndérkohé, planet mésimore u pa té ishin t& afishuara né ambientet €
UK dhe po ashtu, mund t& shkarkoheshin n& cdo kohé né fage &eb t€
universitetit. Sistemi ESSE3 i ka sh&rbyer shumé& informimit t&
studentéve lidhur me té& gjithé aspektet q& kan& t& b&jné me modulet,
kreditet, pagesat, et;.

Studentéve u &shté shpérndaré informacioni i ploté mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit t& mésimdhénies népérmjet orarit mésimor

Studentét informohen pér logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& procesit mésimor pérmes sekretarive pérkatése
Ky informacion u konfirmua nga studentét gjaté takimit q& pati GVJ.

Nga vizita né zyrat e ndryshme, veganérisht sekretariné mésimore té
Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Filologjis¢, u verifikuan format dhe
dokumentacioni q& shérben pér informimin e studentéve lidhur me
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimit.
(Shtojca 1.10-Rregullore e sekretarisé mésimore.pdy).

Né funksion t& informimit t& studentéve p&r mundg&sité e punésimit t&
tyre organizohet nga UK, respektivisht, Qendra e karrierés dhe alumni,
edhe Panairi i karrier&s sé studentéve q; ka né fokus pérditésimin e
studentéve. (Shtojca 1.26, modulet orientuese pér studentet drejt
procesit té hyrjes né tregun e punés)

Institucioni disponon njé sistem t&€ menaxhimit t& brendshém né té cilin
regjistrohet dhe arkivohet i gjith¢ informacioni né€ lidhje me studenté&t
nga momenti i regjistrimit deri né¢ marrjen e diplomés. Ky sistem
menaxhimi ka t& integruar sisttemin ESSE3 pé menaxhimin e
mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve. Sistemi ESSE 3 u
mundéson studentéve informacion mbi procesin mé&simor n¢ ményré
lehtésisht t& aksesueshme, madje edhe n& distancé.
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Kriteret

Vlerésim . .

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e o
studentéve e t& diplomuarve
pér ¢do program studimi.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar n€ programet e
studimeve té& ciklit t& paré,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit
t& programit t€ studimeve q&
nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t& studentéve
menaxhohen p&rmes sistemit
t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta
dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgs s&
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té&
pérmir&simit t& kétyre
treguesve.

1.UNIKO dhe njésia bazg¢ pérkatése ‘pér zhvillimin e programit t&
studimit disponojné statistika t& plota vjetore t& studentéve, pér numrin
e studentéve dhe t& diplomuarve (Shtojca 1.01]-Tabela e t¢ dhénave té
regjistrimit dhe té ecurisé sé studentéve né hyrje dhe né dalje.pdy).

Pér vitin akademik 2019-2020: 3 studenté&; 2020-2021: 7 studenté;
2021-2022: 6 studenté.

2.T€ dhenat n& FEF ruhen né regjistra t& tri formave pér studentét,
paraprak, themeltar, t& arritjeve t& studentéve dhe regjistrin pér 1éshimn
e diplomés. Kéto t& dhéna ruhen dhe pérpunohen nga sekretarité
mésimore, sipas rregullores s¢ Sekretaris€¢ mésimore, [Shtojca 1.10].
3.Departamenti analizon periodikisht performancén e studentéve né
pérfundim t&€ cdo viti akademik, ku pérfshihen analiza oér numrin e
studentéve t& regjistruar, c,regjistruar, sutdenté qé& fitojné bursg, t&
diplomuar etj. N& ményré konstante, n& t& gjitha raportet e analizave
vjetore pohohetnumri i ulét i studentéve dhe véshtirésité pér térhegjen
e tyre ne kete program akademik.. Nga leximi i raportit t& krijohet
pérshtypja se ka njé qasje liberalizuese pér vleré€simin e studentéve si
mekanizém pér t€ rregulluar kalueshméring dhe se kalueshméria e
studentéve né ményré indirekte pérdoret si kriter pér vlerésimin e
performancés s¢ pedagogéve. Gijithsesi, né¢ takimet me grupin e
vlerésimit t& brendshém dhe stafin akademik t& departamentit ky
konstatim nuk u pranua tg ishte i vértet.

4.Sipas rregullores sekretarité mésimore kané pér detyré t& zbatojné
plotésimin e evidencave standarde sipas kérkesave dhe afateve té
kérkuara nga MAS apo UK. Hartohen raporte analitike mbi profilin dhe
cilésing e studentéve né€ hyrje dhe dalje. Dy vitet e fundit dallohet
kalueshméri mé e larté, kjo edhe si rrjedhojé e cilésisé sé studentéve t&
ardhur né kété program akademik , si rrejedhojé e kriterit t& mesates sé
vendosur nga ministria.

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pé&r numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve pér ¢do program studimi, t& cilat mund t&
gjenden né disa dokumenta si:

» Regjistri Themeltar i Studentéve, q& &sht& dokumenti qé&
vérteton regjistrimin e studentéve né UNIKO.

» Rregjistri i arritjeve akademike &shté dokumenti q& vérteton
rezultatet e arritura nga ¢do studenti regjistruar né UNIKO,
sipas programeve t € studimit.

> Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave, &shté
dokumenti q& vérteton diplomimin e tyre prej UNIKO.

» Regjistrat gjenden edhe né formé elektronike.
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Tendencat e uléta t& regjistrimit t& studentéve né programin e studimit
dhe ecuria e tyre gith&vjetore kané qéné subjekt i analizave t& detajuara
t€ departamentit (Shtojca V.3-Analiza e té dhénave statistikore e njésisé
bazé.pdf) .

Sekretarité mésimore plotésojné evidenca standarde, q& ruhet né
sekretariné mé&simore. Fakulteti disponon regjistrin e arritjeve
akademike dhe diplomave me t& dhénat:

» Numri i diplomés
» Lista e notave

Kéto t&¢ dhéna menaxhohen nga sistemi i brendshém i informacionit t&
Sekretaris¢ s¢ Fakultetit.

Informacioni né lidhje me diplomimin, listen e notave dhe suplementin
e diplom&s ruhet n& regjistrin e arritjeve akademike dhe até té&
diplomave, i cili, n& pérfundim t& diplomimit, depozitohet né Arkivén
e Shtetit dhe njé kopje e njésuar meorigjinalin ruhet né arkivén e
UNIKO-s.

Ng takimin me sekretaringé mé&simore u konstatua informacioni lidhur
me regjistrimin, ecuriné dhe daljen e studentéve (Shtojca 3.02-
Regjistrimi i studentéve né hyrje.pdf; Shtojca 3.05-Regjistrimi dhe
diplomimi i studentéve.pdf) mblidhej, pérpunohej dhe vihej periodikisht
né dispozicion t& departamentit (Shtojca 1.10-Rregullore e sekretarisé
mésimore.pdf). U konfirmua gjithashtu se sistemi ESSE3 ofronte
mundé&siné e gjenerimit t& raporteve jo vetém pér studentét e regjistruar,
por edhe statistika pér transferimet dhe largimet. ESSE3 konsiderohet
t& jet€ i sigurt nga piképamja e ndérhyrjeve t&€ paautorizuara dhe se
informacioni &shté lehtésisht i verifikueshém. Gjithashtu, rezulton se
zyrat pérkatése kané rregullore specifike lidhur me menaxhimin

Numri i transferimeve dhe largimeve nga programi i studimit bachelor
&shté minimal.

Institucioni disponon njé list¢ punésimi t& studetéve t& diplomuar, por
prej saj nuk &shté e qarté se cilés periudhé diplomimi i takojné. Pér
rrjedhojé  GVJ  rekomandon pérmirésimin  dhe pérditésimin e
informacionit  lidhur me punésimin e té diplomuarve té kétij
programi specifik studimi.
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi
baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim
mbi baraziné dhe ndershméring
e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit,

Pjesmarrja e studentéve né organet vendimmarrése (Ké&shilli
Studentor, Senat, Bordi i Administrimit dhe komisionet e pérhershme)
&sht€ né pérputhje t& ploté me ligjet dhe aktet e tjera nén ligjore
(Shtojca 1.1-Statuti i UK. pdf; Shtojca 1.07-Rregullore e késhillit
studentor.pdf; Shtojca 1.19-Rregullorja FEF 1.27 pdf). Pérfagésimi i
studentéve né t& gjithé forumet vendimmarrése u konfirmua edhe ne
takimin me njé& grup student&sh t& programit t&€ studimit.

Konfirmohet gjithashtu se aplikimi i sistemit ESSE3, ofron mé& shumé
transparence né vlerésimin e studentéve. N& rregulloret e studimeve t&
t& gjitha niveleve pérshkruhet edhe procedurat e ankimimit, q& né
gjykimin e grupit t€ vler&simit t& jashtém &sht& e plot& dhe korrekte.
Raportin vjetor t& aktivitetit akademik t& cilin UNIKO e paraqget prang
MAS, e publikon dhe ua bén t& ditur stafit akademik, si dhe studentéve,
me qéllim pérfshirjen e tyre né analizg.

Programi i studimit organizohet duke marré n& konsideraté aftésité e
studentéve pér t&€ pérvet€suar sa mé miré njohurité. Vlerésimi i
ngarkes€s akademike t& studentit béhet mbi bazén e informacionit
teorik dhe praktik. Ngarkesa &shté e shpérndaré né ményré té
pérballueshme né semestra gjaté ciklit t& studimit.

UK ka si objektiv plotésimin e standarteve lidhur me ngarkesén
mésimore t& student&ve por dokumentimi i pé&rfshirjes s& studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmir&simit t& programeve t&
studimit nuk &shté i ploté. Veté raporti i vler&€simit t& brendshém
pranon se angazhimi real i studentéve n& procesin e vendim marrjes né
UK nuk &shté né lartésing e duhur.

Departamenti kryen anketime t& studentéve pér marrjen e opinionit t&
tyre mbi ngarkesén akademike dhe mésimore. Gjithashtu n& fund té
¢do semestri apo para sezonit t€ provimeve, organizohet pyetésori
studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér modulet e ¢do programi
studimi, si dhe pyet&sori online pér vlerésimin e aktivitetit mésimore
kérkimor ku vlerésohet edhe puna e strukturave ndihmése (Shtojca
3.02]-raporte dhe analiza té departamentit.

UNIKO ka hartuar njé séré dokumentesh q& mundésojné sigurimine
barazis€, vler&€simit dhe kontrollit, si regjistri fizik, pasqyra e
vlerésimit t& studentit, hedhja e t& dhénave pér vlerésimin e studentit
né sistemin ESSE3, ku student para hyrjesn& provim mund t& shikojé
vler&simin gjaté vitit, procedura e ankimimit. N& rastet e anikimimit,
progedura, si dhe vendimi i marré& regjistrohen né regjistrin e ankesa
veté studentéve q&€ mbahet né Dekanat.

Sistemi &shté i tillé q& pér ¢do ndérhyrje lihet gjurmé pér kohén, apo
edhe numrin serial t& kompjuterit ku &shté hedhur vler&simi. Pas
periudhés s¢ parashikuar né& rregullore, sistemi nuk lejon ndérhyrje pa
njé& proceduré t& vegant€ t&€ parashikuar né manualin dhe rregulloret e
Universitetit.
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rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional nj& sistem
t& posac€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
mésimor dhe programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e
ké&shillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrieré€s mir&pret studentét né
ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktiké&n profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&

Institucioni ka procedura e njési t&€ posagme né€ shérbim t& informimit
e shérbimit t& student&ve. :

UNIKO ka njésing e informimit t& studentéve, Zyrén e informimit
dhe Orientimit t& student&ve, e cila orienton t& rinjté sipas nevojave
té tyre.

Né funksion t& studentéve &shté QKA e cila asiston dhe ndjek
student&t edhe pas kohés s& studimeve.

UNIKO ka né dispozicion t& student&ve fagen e &eb-it t& UNIKO-s
e cila &shté e aksesueshme nga t€ gjithé né cdo kohé.

Vendimet e Senatit Akademik, Bordit t& Administrimit, Rektorati
dhe Dekanati né lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit
mésimor, t& studentéve, rezultatete analizave té& béra, etj., u béhen me
dije studentéve né formaté& ndryshme si takime t& drejtpérdrejta me
studentét, shpalljeve n&€ mjediset e caktuara t& Universitetit,
njoftimeve né€ fagen elektronike etj

Ng UK &shté ngritur dhe funksionon Qé&ndra e Karrierés dhe Alumni.
Qéndra funksionon né kuadér t& sektorit t& kurrikulave dhe sigurimit
t& cilésis€ (Shtojca 1.4-Rregullore e drejtorisé sé burimeve
njerézore.pdf). UNIKO u ofron studentéve shérbimin e késhillimit
t& karierés, pérmes Qendrés s¢ Karrierés dhe Alumni e cila ka
ndértuar njé baz€ t€ dhénash t& studentéve q& diplomohen né
UNIKO, me synim ndjekjen e punésimi t& tyre deri n& pesé vjet
(Shtojca 5.03).

Qendra &shté e pajisur me stafin dhe facilitetet e nevojshme.
Studentét orientohen lidhur me procesin mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin e praktikés profesionale dhe veganérisht orientimin né
tregun e punés. Q&ndra pérgatit material informuese pér studentét e
rinj dhe i orienton ata pér mundésité e transferimit t& krediteve té
studimit, apo transferimit t& programeve t& studimit, si edhe pér
mundé&sité e kryerjes s¢ praktikave profesionale dhe t& punésimit.
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dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Informimit t&€ studentéve pér mundésité e punésimit i shérben
organizimi i pérvitshém i panaireve t& karrierés.
Qéndra e karrierés dhe alumni kang ndértuar njé bazg t& dhénash t&

-| studentéve q& diplomohen né UK, me synim ndjekjen e punésimit t& |-

tyre deri né 5 vjet, por ndértimi i portalit interaktiv t& QKA &shté né
fazat fillestare.

Dokumente t€ tilla si, regjistri i pedagogut, pasqyra e vlérésimit t& t&
dhénave, dhe procedura e ankimit, e cila nga intervistat me studentét
rezultoi funksionale, b&jné t& mundur rritjen e cilésisé dhe ndihmesé

t& ploté né funksion t& c&shtjeve shqetésuese pér studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILiSISE SiE PROGRAMEVE Tii STUDIMIT BACHELOR

Krlte ret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis€, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésis¢ dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmir&simin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe

UK ka hartuar dhe miratuar njé seri dokumentesh n& zbatim té& Ligjit
nr. 80/2015 daté 22.7.2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisé” dhe Kodit t& Cilésis¢ si dhe njé séré strukturash pér
sigurimin e cilésisé.

UNIKO harton politikat dhe procedurat, referuar cilésisé
identifikojm&, manualin e cilésisé (Shrojca 1.16), si dhe standarti pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé (Shtojca 1.1, 12), té cilat miratohen
nga organet kolegjiale. Manuali miratohet drejtpérdrejte nga Rektori.
UNIKO ka hartuar njé plan strategjik 4 vjegar (Shiojca 1.3) ku
pérshkruhen politikat dhe praktikat q& ndjek ky institucion.
Pérmir&simi i vazhdueshém i cilésisé s&€ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor janl objektiva t& shprehura qartg né Statutin dhe rregulloren
e institucionit (Shtojca 1.1-Statuti I UK pdf; Shtojca 1.2-Rregullorja
e UK pdf) dhe konfirmohen né planin strategjik t&kétij institucioni p&r
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bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q&€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s€ programeve t&
studimeve qé& ofron, n¢ kuadér
t& Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sg cilésis€ n€ rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve
t& brendshém t€ institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit .

periudhén 2016-2020 (Shtojca 1.3-Plani strategjik UNIKO 2016-
2020.pdy).

UK ka hartuar dhe miratuar gjithashtu manualin e cilésisé (Shtojca
1.16-Manual i cilésis¢e UK 2020.pdf), q&é pércakton parimet dhe
strukturat pérgjegjése t& sigurimit t& cilésisé né institucion.

N§ institucion rol thelbé&sor ka dhe Drejtoria e kurrikulave, sigurisé
s& cilésisé dhe kérkimit shkencor, né pérbérje té t& cilés éshté: Sektori
i kurrikulave dhe sigurimit t& cilésisé (Shtojca 1.5-Rregullore e
drejtorisé sé kurrikulave (NjSBC, QKA).pdf). N& pérbérje t& sektorit
né fjalg, funksionon Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé
(NjJSBC) qé ka pérfagésues nga cdo njési kryesore (Shtojca 3.07-Té
dhéna pér NjSBC.pdf). Né Fakultetin e bujqésisé &shté ngritur dhe
funksionon Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé, q&é funksionon
né pérputhje me Rregulloren e Fakultetit t& bujqésisé (Shtojca 2.2-
Rregullore e njésisé bazé agronomi.pdy).

Strukturat e ngritura jané funksionale. Grupi i vletrésimit t& jashtém
u njoh me njé raport t& detajuar NJSBC t& Fakultetit t& Gjuhés
Letérsisé pér vitin akademik 2020 -2021. (RVB. Ba, GJL 2020 —
2021,pdf.) Sigurimi i cilésisé né mé&simdhénije dhe i pérmirésimit t&
vazhdueshém té& kurrikulave ka qené objekt i pérhershém i aktivitetit
dhe analizave vjetore t& Departamentit t& Gjuh&s dhe Letérsisé.
(Shtojca 3.8-Analiza vjetore e njésis€é baz&.pdf; Shtojca 3.02-.
Ndérkohég, programi i studimit bachelor n€ “gjuhé dhe letérsi” éshté
né proces t€ vlerésimit t& jashtém nga ASCAL.

Gjithsesi, GVJ nénvizon se kalueshméria e pérvitshme 100% né dhe
numri i pakét i studentéve, ngre dyshime pér vlerésime fiktive t&
studentéve. Ndérkohé, nuk ka informacion q& t&¢ déshmojé se né
institucion t& jen& diskutuar raste apo ndérmaré masa pérkundrejt
rasteve t& mundshme t& notave t€ pamerituara.

Sektori i kurrikulave dhe sigurimit t€ cil&sis€, monitoron analizat dhe
vlerésimin e proceseve akademike q& kontrollohen gjaté vitit dhe
rezultatet e tyre i raporton prané rektoratit dhe dekanateve t&
fakulteteve pérkatése. Gjithashtu, kjo zyré pérgatit né€ ményré té
pérvitshme analizén e veprimtaris¢ mésimore t&€ Universitetit dhe ia
referon até Senatit Akademik.

Né pérfundim t& analizave reflektohet me rekomandime dhe detyra
pér procesin mé&simor, cilésiné e mésidhénies dhe propozohen masa
pérmirésuese.

Né fund t& ¢do viti akademik organizohet rishikim periodik i
programit t&€ studimit dhe rregullores mésimore t& tij, ku fokusi
kryesor jan€ elementét pérbérés t&€ moduleve dhe kreditet, baza e
nevojshme didaktike pé&r realizimin e programit t& studimit, literatura
e pérdorur, procedurat e kontrollit t& dijeve/provimeve dhe analizés
sé rezultateve t€ kontrollit. Gjaté kétij merret n€ konsideraté dhe
mendimet e studentéve pérmes anketimeve q& kryhen.

X

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim “Q. Stafa”, Tirané
Tel: +355 (04) 222-4342

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwiw.ascal.al




k;nStandardx VI.2

t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen,
rishikimin e programeve té&
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési

Ndryshimet e kurrikulés s& programit t& studimit realizohen sipas

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programeve
t€ studimeve t& ciklit t& paré.

'nj€ procedure, t& pércaktuar né manualin e cilésisé s& UK (Shtojca

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbaré&vajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e k&tyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t&€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

shtesé 3), 57.6% e numrit t& studentéve q& kané marré pjesé gjykojné

Kcriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin
n€ vijim t& cil&sise.

Megjithaté, GVJ ashtu si edhe hartuesit e kétij raporti gjykon se
pjesémarrja shume e ulét e studentéve né kété anketim (vetém 6% e

Sektori i kurrikulave dhe sigurimit t& cilésisé né pérbérje t& drejtorisé
s€ kurrikulave, sigurisé s& cilésisé dhe kérkimit shkencor (Shtojca
1.5-Rregullore e drejtorisé sé kurrikulave (NjSBC, QKA).pdf) &shté
pérgjegjés pér vlerésimin dhe pérmirésimin periodik t& kurrikulave.

1.16-Manuali i cilésisé UK pdj). Grupi i ekspertéve té jashtém u njoh
me praktikén konkrete t& ndryshimeve né programin e studimit
bachelor n&’Gjuhé dhe Letersi” (Shtojca 2.11-Procedura e
ndryshimit né planin mésimor pér vitin 2021- 2024.pdf). Ndryshimet
e béra dhe procedura e ndjekur ruhen né dosjet pérkatése t& arkivés
s¢ UK.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe t& ngarkuar rezulton se
institucioni pé&rdor procedura t& dokumentuara pér shqyrtimin dhe
miratimin e programeve t& studimit, si dhe pér mbikqyrjen e here pas
hershme t& programeve t& studimit. (Shtojca 2.11).

Instrumetat e pérdorur pér vlerésimin e cilésisé jan& pérmendur dhe
mé sipér. Ato pérfshijné anketimet dhe pyetésorét e studentéve né
pérfundim t& ¢do semestri (Shtojca 3.01) pér programin e studimit,
pér performancén e stafit akademik, etj.

Bazuar né raportin pérmbledhés t& pyetésorit studentor (Dokumenti

se n€ programin e studimit bachelor né& “Gjuhé Letérsi” ka léndé t&
papérshtatshme.

fotalit té tyre) e bén pak té besueshém kété gjykim.

Kl‘ltéﬁ 1. Vleré&simi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né€ ményré

Njésia e“\51gur1m1t t&€ brendshém t€ cilésisé (NJSBC) me pérfagésues
nga ¢do njési kryesore &shté pérgjegjése pér vlerésimin e programeve
t€ studimit (Shtojca III.02-Raporte vjetore pér departamentin
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periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin k&té
informacion né& vetévlerésimin
institucional n€ kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t&€ brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t&€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t&€ programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit t&
realizimit, mbaré&vajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit
pérdor metoda t€ drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésis€ s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura n€ testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Kcriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre
t€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédh&nésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera qé&

dhéna pér NJSBC.pdf). Vlerésimet béhen né pérputhje me kriteret,
kérkesat dhe procedurat e parashikuara né manualin e cilésisé
(Shtojca 1.16-Manual i cilésise UK 2020.pdf.)

N& keété fakultet &shté ngritur dhe funksionon Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé e cila né fund t& vitit akademik harton raportin
pérkatés (Shtojca II1.02 -Raport vjetor i NjSBC.pdf). Vlerésimi i
cilésisé s& programit t& studimit dhe i cilésisé s& mésimit kané qené
objekt konstant i analizave vjetore t&€ Departamentit t& gjuhé letérsisé.
(Shtojca 3.02-Analiza vjetore e njésisé bazé.pdf) dhe analizave
vjetore 1€ institucionit (Shtojca 3.29-Analiza vjetore e UNIKO.pd}).

Vlerésimi institucional i realizimit, mbaré&vajtjes e cilésisé s&
programit t€ studimit dominohet nga metodat t& drejtpérdrejta t&
vlerésimit. Vler&sim i cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim dhe
pérmirésimi periodik i kurrikulés, analiza e procesit t&¢ méimdhénies
dhe e rezultateve t& studentéve, apo analiza periodike e efektivitetit
t€ praktikave mésimore dhe profesionale t& studentéve jané objekte
t€ pérhershme t& analizave vjetore t& departamentit pérgjegjés pér
programin mésimor dhe vet& njésisé kryesore, t& mésuarit, vlerésime
paralele t€ provimeve apo detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/ praktikés.

Vlerésimet paralele ekzistojné gjithashtu si praktiké, por ato jang
parashikuar dhe ndodhin né rastet kur studentét kané reklamim pér
vlerésimin e kryer nga pedagogu pérkatés. Institucioni ka béré
pérpjekje pér vlerésimin e cilésisé dhe ecurisé s& programit edhe
népérmjet metodave té térthorta, ku thelb&sor &shté anketimi periodik
i studentéve.

Gjithsesi, ashtu si &sht¢ nénvizuar né két& raport pjesémarrja e
studentéve né kéto anketime ka qené e ulét. Ndérkohg, nuk &shté i
dokumentuar térheqja e mendimit t& institucioneve q& bashképunojné
né realizimin e programit t& studimit dhe paléve t& tjera q& pérfshihen
n¢ realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t&€ pérftuara nga ky program. N& takimin me studentét
u informuam se ata ishin n& dijeni dhe pjesémarrés s& pyetésoréve t&
hartuar nga SKSC, (shtojca I11.01).

Gjithsesinga stafi akdemik u shpreh shqetésimi se ZVA edhe pse
&sht€ institucion bashk&punes, pér kété periudhé nuk nj& nuk ofronte
vende t€ lira pune pér mésues. Departamenti kryen analizén me
Qendrén e Karrierés dhe Alumnit (shtojca .1.43) né t& cilén
identifikohet edhe numri i t& pun&suarve nga ky program studimi
dhe mundgsité e promovimit t& kétij programi dhe pyetésor q& né
thelb sesa i nevojshém dhe sa ndihmues ka qené ky program studimi
pér karrierén e tyre.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. “Q. Stafa”, Tirang
Tel: +355 (04) 222-4342

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cil&sisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésis€ s€ programit t&
studimit.

Kcriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palg t&
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té&
cilésisé s¢ programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoré&ve té&
brendshém né& proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t&

UK pérmbush két€ standard, népérmjet pérfshirjes sé njésisé
akademike, personelit dhe studentéve né proceset € SBC-s& s&
programeve t&€ studimit dhe informimit t& paléve t& interesuara né
lidhje me rezultatet dhe masat e marra.

GVJ konstatoi praniné e strukturave t& posagme pér sigurimin e
cilésis€ dhe shfrytézimin prej tyre t& manualit t& cilésisg, rregulloreve
dhe udhézimeve pérkatése (Shtojca 1.5-Rregullore e drejtorisé sé
kurrikulave (NJSBC, QKA).pdf; Shtojca 1.16-Manual i cilésisé UK
2020.pdf).

NE rregulloren e pérgjithshme , né rregulloren e Fakultetit, dhe n&
manualin e sigurimit t& cilésis¢ specifikohen detyrat dhe modalitetet e
angazhimit t& strukturave t& ndryshme té& t& gjitha niveleve.

Pérfshirja e Departamentit t& Gjuhé-Letérsisé dhe t& Fakultetit
materializohet né& raportet respektive vjetore.

GVJ konstatoi angazhimin e ploté t&€ personelit akademik dhe
ndihmé&s-akademik t& njésisé¢ bazé dhe njésisé kryesore né diskutimet
pér sigurimin e cilésisé s¢ programit. Ata kané& qené pjesé e vlerésimit
t€ cilésis€ s¢ programit t& studimit népérmjet pjesémarrjes aktive né
mbledhjet e departamentit dhe Fakultetit, apo pérgjigjeve ndaj
pyetésoréve q& adresojné c¢éshtje t& vlerésimit t€ brendshém t&
programit t& studimit.

GV1J konfirmon gjithashtu pjesémarrjen e studentéve t& programit t&
studimit n& vlerésimin e brendshém t& cilésisé tij. Praktikisht studentét
jané pjesé e geverisjes s&€ Universitetit t& Korcés, népérmjet prezencés
s€ pérfaqésuesve t€ tyre né Senat, Komisionin e pérhershém pér
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respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri S. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né
lidhje me cil€siné e programit
dhe pérmirésimin e saj.

sigurimin e standarteve té cilésisé, Késhillin studentor dhe komisionin
e etiké&s. Paralelisht me két&, studentét shprehin opinionet e tyre edhe
n€ ményré t€ drejtpérdrejté népérmjet angazhimit periodik né
anketimet studentore.

Ndonése pohohet dobia qé sjell, GVJ nuk mundi t& dokumentojé
pérfshirja e bashk&punétoréve dhe/ose ekspertéve t& jashtém né
sigurimin e cilésisé s¢ programit dhe p&rmirésimin e tij.

Vlerésimi i brendshém i cilésisé s& programit dhe performancés e
pedagogéve &shté njé proces térésisht ligjor dhe q& respekton
maksimum integritetin njerézor dhe akademik t& cdo individi dhe
shmang maksimalisht ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
stafit akademik e jo akademik dhe studentéve.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€ pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér student&t dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér sigurimin e brendshém té
cilésisé pér programin e studimit jan& publike, ) béhen publike dhe
jané t& aksesueshme nga i gjithé stafi akademik dhe ai ndihmés
akademik i UNIKO, pérfshiré¢ kétu edhe studentét.

Departamenti i Gjuhé - Letrésisé€ diskuton dhe analizon veprimtaring
mésimore dhe kérkimore-shkencore, (Shtojca I11.02), ku né raportin

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

e hartuar jepen edhe rekomandimet pérsa i pérket pérmirésimit t&
cilésise.

Masat, q& synojné pé€rmirésimin e elementéve t& identifikuar pér t&
reflektuar, dokumentohen né formén e planeve t&€ masave me géllim
sigurimin dhe pérmirésimin e cil&sis€. N& zbatim t& kétyre
rekomandimeve ngarkohet  pér zbatim stafi akademik dhe ai

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmir&simin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

ndihmés akademik.

Studentét, stafi akademik, ndihmé&s akademik dhe administrativ,
informohen dhe ndérgjegjésohen n& ményré t& vazhduar pér
réndésiné e sigurimit dhe pérmirésimit t& cilésisé.
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Kcriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuad&r t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Mbledhjet e departamentit, shérbejné pér njohjen me arritjet,
manggsité, problematikat dhe praktikat lidhur me sigurimin e cilésisé
n€ procesin e mésimdhénies dhe t& veprimtaris¢ kérkimore-
shkencore

U konfirmua prezenca e njé séré raportesh nga struktura pérgjegjése
| pér sigurimin e cilésisé; raporte t& analizés vjetore t& njésisé bazé
(Shtojca 3.8) dhe raport i NJSBC pér vitin akademik 2018-2019
(Shtojca 3.7). NE raportet e analizave vjetore jan& dikutuar gjetjet e
strukturave t& sigurimit t& cilésis€ dhe jan& parashikuar masa pér
pérmirésimin e problematikés s¢ vérejtur lidhur me sigurimin e
brendshém tg cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té paré Bachelor

né “Gjuhé — Letérsi” i Institucionit té Arsimit té Larté Universiteti “Fan S.

Noli”, Korcé.

Pikat e forta dhe afirmime:
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Programi i studimit trashégon eksperiencén e programit tradicional dhe ka vazhdimési
né€ programin e ciklit t& dyt¢ dhe ka pérputhje t& plot& me fushén akdemike dhe
shkencore t& FEF. »

Stafi akademik zotéron kompetenca t& shuméllojshme dhe ka kualifikim t& lart&
akademik.

Struktura pérgjegjése pér realizimin e programit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér
pérmirésimin e kurrikulés me nevojat dinamike t& tregut t& punés.

Pika té dobéta

1.

2

4.

Preferencé e ulét e t& rinjve pér t€ studiuar programin Bachelor né Gjuh& — Letérsi dhe
pér t’u angazhuar né aktivitete. Universitet e tjera né zona t& aférta gjeografike ofrojné
programe t& njéjta/té ngjashme studimi q&€ mund t& ndikojné né uljen ndjeshém t&
numrit t& studentéve.

Nivel i ulét i punésimit t& t&€ diplomuarve né vende pune qé& lidhen né ményré té
drejtpérdrejté me programin e studimit.

Konkurencé e forté nga programe t€ tjera studimi, mé t& p&lqyeshme midis té rinjve, t&
ofruara nga veté Universiteti i Korgés.

Mungesa e pérfshirjes n€ projekte kombétare dhe ndékombetare.

Rekomandime

1,

T& rris€ mbéshtetjen financiare pér departamentin e Gjuhé& - Letersisé né funksion té
thellimit t& aktivitetit t& tij kérkimor dhe paralelisht me t&, nxitjen dhe promovimin e
publikimeve t& stafit akademik né& periodiké shkencoré t& listuara né database té
identifikuara pér thellésing dhe seriozitetin e kérkimit shkencor.

Rritjen e efektivitetit t& laboratoréve didaktiké-shkencoré né pérgjithési dhe
funksionalizimin e pajisjeve moderne q¢& egzistojné né disa prej kétyre laboratoréve né
veganti.

Pasurimin e bibliotekés s¢ UK-s& dhe bibliotekés s& FEF me tituj librash t& rinj,
sidomos né gjuhé t& huaj, si dhe zgjerimin e aksesit n€ burimet online té& literaturés
bashkékohore jo vetém me tituj fizik , por edhe me shtimin e mundésive pér t& qené
pjesé e bibliotekave online t& universiteteve prestigjoze.

Rekrutimin e stafit t& ri akademik me kohé t& ploté ose t& pjeshme pér t& ulur ngarkesén
n& mésim t& stafit egzistues.

Pérditésimin e faqes zyrtare t& internetit t&€ UK-sé& né funksion t& rritjes s& sigurisé sé
shfrytézimit t& saj dhe p&rmirésimin e pérmbajtjes s¢ informacionit né shérbim t&
studentéve, sidomos pér sa i takon informacionit q& ofrohet n& gjuhén angleze.
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10.

Zgjerimin e kontakteve me institucione publike e jo publike, biznese, n& funksion t&
zgjerimit t& mundésive pér aftésim té vazhdueshém té studentéve, pérditésimin dhe
pérmirésimin e studimeve pér tregun e punés.

Bashké&punim mé t& thelluar me departamentet simotra né universitete né t& gjithé
hapésirén shqipfolése, si dhe me katedrat e albanologjisé jashté vendit.

Té& punohet pér ndérkombétarizimin e departamentit, pér t& integruar dhe shfrytézuar
me dinamizém kapacitet akademike, si dhe pér kontakte né p&rputhje me zhvillimin e
rajonit dhe me elemente t& globales me rikonceptim dhe rivleresim t& vlerave tona
kombétare.

Té& shtojé pérpjekjet pér hapjen e programeve té pérbashkéta me universitete té huaja,
né dobi t& prirjeve bashkékohore qé& arsimi i larté ka sot n& Republikén e Shpqipérisé,
pér zhvillime t& reja dhe konkrete, pér mundési zhvillimi dhe rritjen e ofertés s¢
punésimit p&r studentéve.

Té& shikohet mundésia e ngritjes s& njé Bordi Késhillimor me partneré strategjiké pér
tregun e punés né€ nivel fakulteti.

Conclusions of the study program Evaluation of the first cycle Bachelor in
""Language - Literature" of the Institution of Higher Education University

"Fan S. Noli", Korca.

Strengths and affirmations:

1. The study program inherits the experience of the traditional program and has continuity
in the second cycle program and is in full compliance with the academic and scientific
field of FEF.

2. The academic staff possesses various competencies and has a high academic
qualification. :

3. The structure responsible for the implementation of the program makes continuous
efforts to improve the curriculum with the dynamic needs of the labor market.

Weak points

1. Low preference of young people to study the Bachelor program in Language -
Literature and to engage in activities. Other universities in close geographical areas
offer the same / similar study programs that can significantly reduce the number of
students.

2. Low level of employment of graduates in jobs directly related to the study program.

3. Strong competition from other study programs, more popular among young people,
offered by the University of Korga itself.

4. Lack of involvement in national and international projects.
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Recommendations

1. To increase the financial support for the Department of Language and Literature in
order to deepen its research activity and in parallel with it, to encourage and promote
the publications of the academic staff in scientific periodicals listed in databases
identified for the depth and seriousness of scientific research.

2. Increasing the effectiveness of didactic-scientific laboratories in general and the
functioning of modern equipment that exists in some of these laboratories in particular.

3. Enriching the UK library and the FEF library with new book titles, especially in foreign
languages, as well as expanding access to online sources of contemporary literature not
only with physical titles, but also with increasing opportunities for it have been part of
the online libraries of prestigious universities.

4. Recruit new full-time or part-time academic staff to reduce the teaching load of existing
staff.

5. Updating the official website of the UK in order to increase the security of its use and
improve the content of information in the service of students, especially in terms of
information provided in English.

6. Expanding contacts with public and non-public institutions, businesses, in order to
expand opportunities for continuous training of students, updating and improving
studies for the labor market.

7. Deeper cooperation with similiar departments in universities throughout the Albanian-
speaking area, as well as with the departments of Albanology abroad.

8. To work for the internationalization of the department, to integrate and dynamically use
the academic capacity, as well as for contacts in accordance with the development of
the region and with global elements with reconceptualization and re-evaluation of our
national values. :

9. To increase the efforts for the opening of joint programs with foreign universities, for
the benefit of the contemporary tendencies that higher education has today in the
Republic of Albania, for new and concrete developments, for development
opportunities and increase of the employment offer for students.

10. Consider setting up an Advisory Board with strategic labor market partners at the
faculty level.
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